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1. Przedmiot SST. 

Przedmiotem SST są wymagania techniczne dotyczące wykonania i odbioru robót  

przyłączy sanitarnych  związanych z realizacją BUDOWA PRZEDSZKOLA 

PIĘCIOODDZIAŁOWEGO NA DZIAŁCE NR 77/14 POŁOZONEJ W 

OBRĘBIE EWIDENCYJNYM LUBANIE, GMINA LUBANIE 
 

2. Zakres stosowania SST.  

Szczegółowa specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i 
kontraktowy przy zleceniu i realizacji robót wymienionych w pkt.1. 
 

3. Zakres robót objętych SST. 

 

 -  Roboty budowlane  
 -  Przyłącze wody 
 -  Przyłącze kanalizacji sanitarnej 
 -  Przyłącze kanalizacji deszczowej 
 -  Sieć cieplna  
 -  Place i drogi 
 -  Plac zabaw 
 -  Sieci i instalacje elektryczne  
Roboty , których dotyczy specyfikacja , obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające 
na celu wybudowanie przedszkola pięciooddziałowego wraz z niezbędną infrastrukturą 
(odprowadzenie ścieków sanitarnych i deszczowych, przyłącza wody, przyłącza 
energetycznego, przyłącza sieci cieplnej , placu zabaw , dróg , ogrodzenia ). Wszystkie prace   
należy wykonać w dowiązaniu do projektu 
 
 
Wszystkie roboty  mają być wykonane zgodnie  z obowiązującymi przepisami, polskimi 
normami, prawem budowlanym ( aktualnie obowiązującym), regułami techniki, warunkami 
technicznymi wykonania i odbioru robót  oraz muszą być przygotowane do bezusterkowego 
odbioru przez SANEPID, PIP i PSP 
 
 
 
 

 Ogólne wymagania 
  
Wykonawca jest odpowiedzialny za realizację robót zgodnie z dokumentacją projektową , specyfikacją 

techniczną, poleceniami nadzoru autorskiego i inwestorskiego oraz zgodnie z art. 5, 22 , 23 i 28 Prawo 

budowlane, „ Warunkami technicznymi wykonania i odbioru instalacji wodociągowych „ COBRTI INSTAL” , 

Warszawa2003 i „ Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano – montażowych . Tom II 

Instalacje sanitarne i przemysłowe” 

Odstępstwa od projektu mogą dotyczyć jedynie dostosowania instalacji do wprowadzonych zmian 

konstrukcyjno  – budowlanych, lub zastąpienia zaprojektowanych materiałów – w przypadku niemożliwości ich 



BUDOWA PRZEDSZKOLA PIĘCIOODDZIAŁOWEGO NA DZIAŁCE NR 77/14 POŁOZONEJ W OB. EWID LUBANIE, GMINA LUBANIE 

 
 

 

 

3 

uzyskania – przez inne materiały lub materiały lub elementy o zbliżonych charakterystykach i trwałości. 

Wszelkie zmiany i odstępstwa od zatwierdzonej dokumentacji technicznej nie mogą powodować obniżenia 

wartości funkcjonalnych i użytkowych instalacji, a jeżeli dotyczą zmiany materiałów i elementów określonych 

w dokumentacji technicznej na  inne , nie mogą powodować zmniejszenia trwałości eksploatacyjnej. Roboty 

montażowe należy realizować zgodnie z „ Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano – 

montażowych . Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”, Polskimi normami , oraz innymi przepisami 

dotyczącymi przedmiotowej instalacji. Wraz z zawartymi w kosztorysie przetargowym danymi odnośnie 

poszczególnych świadczeń  uważa się za oczywiste przestrzeganie wszelkich norm technicznych oraz uznanych 

zasad  techniki oraz montażu. Wszelkie urządzenia i części instalacji należy wyposażyć w oprzyrządowanie 

wymagane do ich nienagannej pracy i poprawnego serwisu w dalszym użytkowaniu. 

 

 

Stan istniejący, zakładane zmiany. 

 

Teren będący przedmiotem opracowania, znajduje się w centrum Lubania przy drodze powiatowej w 

sąsiedztwie Urzędu Gminy. Część terenu objęta jest planem miejscowym (budownictwo mieszkaniowo-

usługowe niskiej i średniej intensywności…), część zaś decyzją o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 

publicznego.  

Przedmiotowa działka jest obecnie terenem zupełnie nieurządzonym. Poza kanalizacją sanitarną nie 

posiada uzbrojenia w infrastrukturę techniczną. Teren jest nieogrodzony, nie posiada zieleni urządzonej,  Od 

strony południowej w rejonie wjazdu na teren Urzędu Gminy rośnie kilka drzew. Przy drodze na szerokości 

działki znajduje się parking dla  dziewięciu samochodów osobowych. W najbliższym sąsiedztwie od strony 

południowej w odległości ok. 9m od granicy działki stoi budynek w.w urzędu z obiektami gospodarczymi i 

technicznymi; od strony północnej przy granicy stoi budynek usługowy (lokal gastronomiczny). Od strony 

zachodniej znajdują się tereny niezabudowane i nieurządzone.  

Konfiguracja terenu działki  - zróżnicowana ze skłonem północnym z różnicą poziomów w obrębie 

działki do ok. 3m.   

Projekt przewiduje całkowite zagospodarowanie terenu objętego opracowaniem z niezbędnym 

uzbrojeniem w infrastrukturę techniczną i  wymaganym urządzeniem dla projektowanej funkcji.  

 

 Usytuowanie projektowanego obiektu. 

 

 Projektowany budynek tworzący w rzucie literę L usytuowano we wschodniej części działki szczytem 

do drogi powiatowej.  Odległość budynku  od linii rozgraniczającej parking usytuowany wzdłuż drogi 

powiatowej wynosić będzie ok. 7,5m a od krawędzi jezdni drogi ok. 22,5m (>20m); od granic działki – 

północnej min. 4m, zachodniej min. 52m., południowej ok. 7,5m; odległość od najbliższych istniejących 

zabudowań wynosić będzie 4m od strony północnej oraz 16,5m od strony południowej. Usytuowanie 

projektowanego obiektu spełnia wymagania dotyczące odległości sytuowania budynków od granic sąsiednich 

nieruchomości oraz od istniejących budynków; istniejący budynek po stronie północnej zwrócony jest do 

projektowanego ścianą oddzielenia pożarowego. 

Realizacja przedmiotowego zamierzenia inwestycyjnego nie spowoduje ograniczenia dostępu do drogi 

publicznej  innym użytkownikom oraz nikomu nie ograniczy możliwości korzystania z wody, kanalizacji, 

energii elektrycznej, cieplnej i środków łączności. Gabaryty projektowanych budynków nie ograniczą dostępu 

światła dziennego do pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi w budynkach najbliżej usytuowanych.  

 

Urządzenia budowlane związane z budynkiem. 

 

Poza projektowaną infrastrukturą techniczną (uzbrojenie terenu, wewnętrzny układ komunikacyjny) 

oraz urządzeniami terenowymi zabaw dla dzieci, na terenie objętym opracowaniem nie występują urządzenia 

budowlane związane z projektowanym obiektem. Odpady stałe składowane będą w kontenerze stojącym na 

terenie Urzędu Gminy (pisemna zgoda w załączeniu), który znajduje się w odległości 74m od wyjścia z 

zaplecza kuchni. 

 

Układ komunikacyjny. 

 

Wjazd i wejście na teren nieruchomości – z drogi powiatowej  za pośrednictwem służebności 

ustanowionej na działkach nr 77/12 i 77/13. Na wyżej wymienionych działkach znajdują się parkingi dla 
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samochodów osobowych, które służyć będą również osobom podjeżdżającym do przedszkola (przywóz i odbiór 

dzieci, część pracowników). Znaczna część „użytkowników” przedszkola będzie do niego dochodzić (pieszo). 

Wzdłuż północnej ściany budynku zaprojektowano drogę dojazdową do zaplecza kuchni, zakończoną placem 

manewrowym. 

 

Place zabaw. 

 

W zachodniej części nieruchomości usytuowane będą place zabaw dla dzieci. Każdy z oddziałów będzie 

miał do dyspozycji jeden plac z urządzeniami terenowymi. W celu uatrakcyjnienia zajęć każdy z placów będzie 

wyposażony w inne urządzenia, poza piaskownicami, którą posiadać będzie każdy z placów. Wykaz urządzeń 

znajduje się w dalszej części opracowania. Poza tymi placami dzieci będą dysponować placem odrębnym do 

gier terenowych. Nawierzchnię placów zabaw proponuje się dywanowe -syntetyczne rozwijane; forma ich 

wynika z zestawienia stref bezpieczeństwa dla poszczególnych urządzeń. Nawierzchnia placu gier terenowych – 

trawiasta.  

Urządzenia zamontowane na placach winny odpowiadać dyrektywom w sprawie ogólnego 

bezpieczeństwa produktów (2001/95/WE) oraz normie PN-EN 1176 i PN-EN 1177, które dotyczą również 

nawierzchni placów. 

 

Sieci uzbrojenia terenu.  

 

Zakłada się wykonanie nowych instalacji zewnętrznych i przyłączy znajdujących się w obrębie 

projektowanej inwestycji.  

- wody, 

- kanalizacji sanitarnej, 

- ciepła 

-     energii elektrycznej, 

- teletechnicznych, 

-  oświetlenia terenu 

 Odwodnienia terenu za względu na brak kanalizacji deszczowej, zgodnie z zapisem decyzji 

lokalizacyjnej  - założono na teren. 

 

       

 

Ukształtowanie terenu i zieleni. 

 

Dla realizacji przedmiotowego zadania inwestycyjnego wymagana będzie zmiana konfiguracji terenu 

zarówno pod budowę obiektu kubaturowego jak i placów zabaw i układu komunikacyjnego. Na pozostałym 

niezabudowanym i nieutwardzonym terenie należy urządzić zieleń niską – trawniki (łącznie z nawierzchnią 

trawiastą placu gier) oraz krzewy. Wzdłuż północnej oraz zachodniej granicy placów zabaw zaprojektowano 

żywopłot jednoznacznie określający ich odległość od granic działki (6m), uwarunkowaną możliwością realizacji 

obiektów budowlanych na działkach sąsiednich. Zaleca się posadzenie drzew zacieniających część placów 

zabaw. Nie zakłada się wycinki drzew. 

Na przedmiotowym terenie zaprojektowano place zabaw dla dzieci – oddzielnie dla każdego z 

oddziałów. Zespoły placów odgrodzone będą od granic działek sąsiednich krzewami. 

 

   Ogrodzenie 

 

  Projekt zakłada ogrodzenie całego terenu przedszkola. Przewiduje się wykonanie ogrodzenia na 

cokole żelbetowym z paneli ażurowych ze stali ocynkowanej malowanej proszkowo, montowanych do słupków 

również stalowych. W ogrodzeniu będą dwie furtki – wejście główne i wyjście do śmietnika oraz brama 

przesuwna – wjazd na zaplecze i okazjonalne do wejścia głównego. 

 

 

 

 Bilans terenu 
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  - powierzchnia objęta opracowaniem (działki)  – 3986 m² 
 

  - powierzchnia zabudowy – 800,92m
2
  co stanowi 20% pow. nieruchomości; 

  - powierzchnia terenu utwardzonego objęta opracowaniem  – 1249m
2 

       w tym drogi 358m², chodniki 254m², utwardzone place zabaw 637m²
 

  - powierzchnia terenu biologicznie czynnego objęta opracowaniem–1936,08m
2 

co stanowi 48,5% pow. nieruchomości; w tym terenu zieleni urządzonej poza terenem 

zabaw - 1428,08m² co stanowi 36% pow. nieruchomości  

      

  Ochrona konserwatorska 

 

Przedmiotowy teren objęty opracowaniem nie jest wpisany do rejestru zabytków, w związku z 

czym nie podlegają ochronie konserwatorskiej. 

 

  

 

PRZEZNACZENIE,  PROGRAM UŻYTKOWY, FUNKCJA  BUDYNKU. 

  

Program użytkowy oraz układ funkcjonalny. 

 

Projektowany budynek pełnić będzie funkcję przedszkola pięciodziałowego dla dzieci w grupach 

wiekowych trzy, cztero, pięcio i sześciolatków. Każdy oddział przedszkolny przewidziany jest dla 25 dzieci. 

Budynek posiadać będzie  w części dwie  kondygnacje, w części zaś jedną; jest to skutkiem zapisu planu 

miejscowego oraz uwarunkowań terenowych. Na parterze znajdować się będzie hall wejściowy z zespołem 

szatni dla dzieci (oddzielnym dla każdego z oddziałów), dwie sale zajęć (oddziałów) dla dzieci  oraz kuchnia z 

pełnym zapleczem do przygotowywania posiłków; oprócz sal przypisanym poszczególnym oddziałom na 

parterze będzie sala zajęć ruchowych, dostępna również dla dzieci z poza przedszkola. Przy tej sali 

zaprojektowano ustępy dostępne również dla dzieci przebywających na zewnętrznych placach zabaw. Na 

piętrze będą trzy sale zajęć (oddziałów) dla dzieci, pokoje administracji, pedagoga i lekarzy oraz pomieszczenia 

socjalne i sanitarne dla personelu.  

Wejście główne do budynku zaprojektowano od strony drogi i istniejących parkingów znajdujących się 

przed przedmiotową działką i budynkiem Urzędu Gminy. Wejście drugie dla dzieci znajdować się będzie przy 

sali zajęć ruchowych. Oprócz tych wejść zaprojektowano niezależne wejście z zewnątrz do zaplecza 

kuchennego oraz wyjście ewakuacyjne z klatki schodowej, łączącej ogólnodostępne części obydwu kondygnacji 

przedszkola. Do komunikacji pionowej poza schodami służyć będzie podnośnik dla osób niepełnosprawnych 

dostępny z hallu oraz dwa dźwigi towarowe, kuchenne – jeden do przewozu dań gotowych na wózkach, drugi 

do transportu naczyń brudnych. 

Od strony placu gospodarczego znajdować się będzie pomieszczenie gospodarcze (przechowywanie 

sprzętu ogrodniczo-porządkowego) i techniczne (centrala wentylacyjna). 

Integralną częścią niniejszego opracowania jest projekt technologii kuchni. 

 

Organizacja przedszkola. 

 

Dzieci przyprowadzone do przedszkola wchodzić będą wejściem głównym (kontrolowanym przez 

pracownika dozoru) do holu, z którego prowadzą wejścia do zespołu szatni. Każda grupa posiadać będzie 

samodzielny boks szatniowy wyposażony w wieszaki z szafką na obuwie i półki na czapki i rękawiczki. Boksy 

szatniowe łącznie będą mogły obsłużyć 125 dzieci. Z szatni dzieci przez hall przechodzić będą do sal 

przyporządkowanych każdej grupie. Pomieszczenia przeznaczone dla realizacji zadań wychowawczo-

dydaktycznych, zabaw, spożywania posiłków oraz wypoczynku i spania (młodsze dzieci) mają wydzielone 

strefy do pełnienia w.w. funkcji. Przy każdej sali wyodrębniono zaplecza na pomoce bezpośrednio związane z 

pracą; w sali grupy 3-latków i 4-latków miejsce na leżaki. Bezpośrednio przy każdej sali zlokalizowano 

sanitariaty dla dzieci z kratką posadzkową oraz baterią natryskową. Do każdego sanitariatu dla dzieci będzie 

zagwarantowany wgląd przez specjalne okno wewnętrzne z sali. Wysokość zamontowania okna dostosowana 

będzie dla personelu pedagogicznego. Wyposażenie sanitarne węzłów to sedesy i umywalki o zmniejszonych 

rozmiarach oraz boksy z drzwiami systemowymi o wysokości 130 cm z 15 cm. prześwitem od dołu. Dzieci w 

węzłach posiadać będą swoje ręczniczki, każde na własnym wieszaku. Dzieci spożywać będą posiłki w salach 

na nakryciach przywożonych z kuchni wraz z pożywieniem na specjalistycznych wózkach kelnerskich. Po 
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zjedzeniu posiłku naczynia wracać będą także zbiorowo za pomocą wózka kelnerskiego przez zmywalnię do 

kuchni i tam będą przechowywane.  

Niektóre zajęcia z dziećmi mogą być realizowane w sali zajęć ruchowych nawet z udziałem rodziców 

lub na placu zabaw zewnętrznych. Przy sali tej również znajdować się będzie ustęp oraz magazyn na pomoce 

zajęciowe. Zespół sali zajęć ruchowych może być udostępniany również dzieciom z poza przedszkola; jest on 

dostępny bezpośrednio z terenem zewnętrznym.  

Wyjście na plac zabaw możliwe jest z holu wejściowego oraz od strony sali zajęć ruchowych. Każdy z 

oddziałów posiadać będzie swój plac. Zestaw urządzeń plenerowych daje możliwości prowadzenia zajęć 

dydaktyczno ruchowych. Z placu zabaw dostępny jest w.c. dla dzieci, zlokalizowany w budynku przedszkola 

przy sali zajęć ruchowych.  

Badania lekarskie dzieci, lub wyizolowanie dziecka, które nagle zachoruje, odbywa się w gabinecie 

badań lekarskich znajdującym się na piętrze budynku. Obok gabinetu lekarskiego znajdować się będzie gabinet 

logopedy oraz pedagoga. 

Personel przedszkola posiadać będzie pomieszczenia usytuowane na piętrze. W bezpośrednim 

sąsiedztwie pokoju logopedy znajdują się pomieszczenia kierownictwa i administracji przedszkola. W szczycie 

budynku usytuowano pokój socjalny, szatnię i w.c. personelu. 

W północno-zachodniej części przedszkola zlokalizowano zespół pomieszczeń kuchni. Będą w nim 

przygotowywane wszystkie posiłki wydawane dzieciom. Dostawa surowców spożywczych odbywać się będzie 

niezależnym wejściem usytuowanym od strony zaplecza. Opis procesu przygotowania i wydawania posiłków 

zawarty jest w projekcie technologii, stanowiącym integralną część niniejszego opracowania. W skład 

pomieszczeń kuchni wchodzą także pomieszczenia pracownicze personelu kuchni – socjal i w.c. 

Zaplecze techniczne przedszkola to pomieszczenia dostępne z zewnątrz i zabezpieczające prawidłowe 

funkcjonowanie obiektu. Są nimi: pomieszczenie techniczne, w którym umieszczono centrale wentylacyjne oraz 

inne wyposażenie techniczne oraz  magazyn na narzędzia i sprzęt terenowy.  

Gośćmi przedszkola są najczęściej opiekunowie dzieci, którzy je doprowadzają i odbierają, uczestniczą 

w zajęciach z ich udziałem lub są interesantami kierownictwa przedszkola. Nielicznie przedszkole odwiedzają 

osoby z nim nie związane bezpośrednio. Są to pracownicy organu nadzorującego, służby inspekcyjne, 

zewnętrzne służby usługowo-konserwacyjne. Dla gości przy wejściu głównym zlokalizowano sanitariat 

ogólnodostępny, przystosowany dla osób niepełnosprawnych. W pomieszczeniu zaplecza sali zajęć ruchowych 

dla gości przechowywane będą krzesła składane; wieszaki na okrycia wierzchnie znajdować się będą w 

korytarzu – hallu usytuowanym przed tą salą. 

Przyłącze wody zimnej 

 

Woda do budynku doprowadzana będzie z istniejącego przewodu wody miejskiej Ø90 PE, zlokalizowanego 

w ulicy.  Włączenie do sieci wykonać za pomocą opaski do nawiercania z obejma żeliwną Ø90/2”. Na 

przyłączu zamontować zasuwę żeliwną firmy DN50 (Gz 2”/ Gw 2”). Przyłącze wykonać z rur Ø63x5,8 PE-100 

SDR11 PN16 łączonych za pomocą złączek elektrooporowych.  

Przyłącze pod jezdnią asfaltową i parkingiem będzie wykonane metodą bezwykopową za pomocą 

przecisku  rurą przeciskową  stalową. Wykonanie przewiertu dostosować do warunków terenowych. Ze 

względu na długość odcinka przejścia pod przeszkodą nie uniknie się  złączy rur przewodu. Należy ten odcinek 

rury przewodowej poddać próbie na szczelność złączy na powierzchni terenu, przed wprowadzeniem do rury 

przeciskowej.  

 

Rura przewodowa wodociągowa wprowadzona do wewnątrz rury przeciskowej nie powinna spoczywać na 

rurze przeciskowej. Dlatego rury przewodowe wodociągowe muszą być uniesione na odpowiednią wysokość 

przez zastosowanie płóz dystansowych na rurze przewodowej w odległości co 1,5m i tak umieszczona aby 

uniemożliwić przesunięcia w jakimkolwiek kierunku.  W miejscach wykopów w pasie drogowym należy 
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wykonać pełnego odtworzenia nawierzchni. Przyłącze poza jezdnią i parkingiem zostanie wykonane metodą 

rozkopową wg części graficznej opracowania.  

Rury należy układać w gotowym wykopie, na uprzednio wykonanej i zagęszczonej podsypce piaskowej o 

grubości 10 cm. Do górnej tworzącej przewodu wodociągowego zamontować drut sygnalizacyjny miedziany 

DY6. Końce drutu wyprowadzić do skrzynki ulicznej do zasuw i połączyć z zestawami wodomierzowymi (za 

pomocą opasek zaciskowych metalowych). 

 Po wykonaniu zasypki rurociągu o grubości 50 cm, w wykopie należy ułożyć niebieską taśmę z tworzywa 

sztucznego. Przejście przewodu pod budynkiem oraz wejście przewodu do budynku wykonać w rurze 

osłonowej AROT (niepalnej) kabuflex R DN80 (zakończenie rury 0,2 m nad posadzką); końce rury uszczelnić 

pianką PU. 

Zestaw wodomierzowy zlokalizować bezpośrednio za pierwszą ścianą budynku, w pomieszczeniu łatwo 

dostępnym, suchym o temperaturze min. +4C, zabezpieczonym przed zalaniem wodą.  

Zestaw wodomierzowy składać się będzie z zaworu grzybkowego DN50 gwintowanego, montowanego przed 

wodomierzem, wodomierza JS 10 DN40 klasy C, zaworu odcinającego skośnego z funkcją odwadniającą oraz 

antyskażeniową  DN50 oraz filtra siatkowego DN50. Zestawy wodomierzowe montować na wysokości 80 cm 

nad posadzką. 

Próbę hydrauliczną  wykonywać na ciśnienie 1,5 razy większe w stosunku do ciśnienia roboczego lecz nie 

mniej niż 1.0 MPa. 

Przed rozpoczęciem poboru wody należy pobrać jej próbki do analizy jakości pod względem sanitarno-

epidemiologicznym. 

Wykonane przyłącza powinny być poddane dezynfekcji wodą chlorowaną o stężeniu 50 mg CL2/dm3. Wodę 

chlorowaną można otrzymać za pomocą roztworów wodnych wapna chlorowanego lub podchlorynu sodu.  

Na rurociągu doprowadzającym wodę do chlorowania należy zamontować wodomierz (stojakowy – 

hydrantowy) dla określenia ilości dopływającej wody. 

Dezynfekcję należy przeprowadzić według schematu: 

- dwukrotne napełnienie i opróżnienie wodą chlorowaną przewodów, 

- napełnienie przewodów wodą chlorowaną i przetrzymanie przez 24 h, 

- zrzut wody. 

Po wykonaniu przyłączy wodociągowych, lecz przed oddaniem do eksploatacji należy wszystkie elementy 

uzbrojenia oznakować specjalnymi tablicami informacyjnymi wg PN-62/B-037000. Tabliczki lokalizować na 

wsporniku rurowym o średnicy 40 mm, wystawionym ponad teren na wysokość 2,0 m.  

Wentylacja.  

Kuchnia 

Instalację wentylacji nawiewno-wywiewnej dla obsługiwanych pomieszczeń zaprojektowano w oparciu 

o centrale wentylacyjną nawiewno wywiewną z odzyskiem ciepła za pomocą wymiennika glikolowego. 

Centrala została zlokalizowana w pomieszczeniu wentylatorowni. 

 

N2/W2 

Centrala wentylacyjna stojąca dla kuchni 

z wymiennikiem glikolowym 
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wymiary: dł/szer/wys 

2772/1030/1510 masa=763 kg 

nawiew: 4800 m3/h spreż 500 Pa 

nagrzewnica elektryczna: tn=20 st.C 

moc 30,0 kW; 400V; 50 Hz 

wentylator zasilenie: 

400V; 50 Hz; 3,4 A; 1,5 kW 

wywiew: 4800 m3/h spręż 400 Pa 

wentylator zasilenie: 

400V; 50 Hz; 4,55 A; 2,2 kW 

 

Centrala jest wyposażona w wymiennik ciepła w postaci wymiennika glikolowego oraz układ 

automatyki optymalizujący zużycie energii potrzebnej na wentylację.  

Dla okresu zimowego centrala została wyposażona w nagrzewnicę elektryczną.  

Centrala wentylacyjna wyposażona jest w wentylatory o wysokiej sprawności energetycznej. Sprawność 

odzysku ciepła wymiennika waha się w zakresie 68%76% co zmniejsza znacznie koszty użytkowania układu 

wentylacyjnego.  

Centrala wentylacyjna wyposażona zostanie w komplet filtrów pozwalających na dokładne 

oczyszczenie powietrza dostarczanego do pomieszczeń.  

Jako elementy wentylacyjne do wprowadzenia powietrza do pomieszczenia zastosowano nawiewniki ścienne. 

Wywiew powietrza realizowany jest przez okap. Sekcję wywiewną wyposażyć w filtry tłuszczowe. Dobrano 

okap do kuchni. Na podstawie otrzymanej technologii dobrano okap wywiewny, centralny o wymiarach 4200 x 

1700 x h, 2 króćce wyciągowe fi 400 mm (prędkość przepływu na króćcu 5 m/s). 

 Kanały nawiewne i wywiewne zostały zaprojektowane z blachy stalowej ocynkowanej . Część kanałów 

zostanie wyposażona w klapy rewizyjne pozwalające na inspekcję kanałów. 

Przy wyborze urządzeń brano ściśle pod uwagę parametry akustyczne zastosowanych urządzeń. 

Wszystkie zaproponowane urządzenia posiadają wymagane prawem budowlanym atesty i dopuszczenia.  

Na odpowiednich ciągach wentylacyjnych zostały zastosowane przepustnice które pozwalają na 

wyregulowanie hydrauliczne instalacji wentylacyjnej.  

 

Wytyczne do automatyki: 

 

Poszczególne tryby pracy będą uruchamiane manualnie przez obsługę pomieszczenia.  

Układ wentylacji będzie pracował w dwóch trybach: 

 Tryb pracy na pełnej wydajności w przypadku gotowania: 

Wentylacja na czas gotowania pracować będzie w pełnym zakresie wydajności. Po zakończonym 

gotowania przełączana ręcznie w tryb wentylacji ogólnej. 

 

 Tryb wentylacji ogólnej. 

W trybie wentylacji ogólnej pomieszczenia układ wentylacyjny zapewnia 10 w/h w pomieszczeniu 

kuchni oraz wentyluje pozostałe pomieszczenia zgodnie z wydajności zapewniającą projektowaną liczbę 

wymian powietrza.  

 Tryb przewietrzania.  

Układ sterowania będzie umożliwiał przełączenie wentylacji w tryb przewietrzania nocnego, w którym 

centrala wentylacyjna będzie się uruchamiała wg harmonogramu ustawionego na programatorze.   

 

Sale zabaw dla dzieci 

Instalację wentylacji nawiewno-wywiewnej dla obsługiwanych pomieszczeń zaprojektowano w oparciu 

o centrale wentylacyjną nawiewno wywiewną z odzyskiem ciepła za pomocą wymiennika płytowego. Centrala 

została zlokalizowana w pomieszczeniu wentylatorowni. 

N1/W1 

Centrala wentylacyjna stojąca dla sali 

z wymiennikiem płytowym 

 

wymiary: dł/szer/wys 
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3112/1150/1220 masa=495 kg 

nawiew: 2650 m3/h spreż 200 Pa 

nagrzewnica elektryczna: tn=20 st.C 

moc 6,0 kW; 400V; 50 Hz 

wentylator zasilenie: 

400V; 50 Hz; 1,6 A; 1,0 kW 

wywiew: 1560 m3/h spręż 200 Pa 

wentylator zasilenie: 

400V; 50 Hz; 1,6 A; 1,0 kW 

 

Centrala jest wyposażona w wymiennik ciepła w postaci wymiennika przeciwprądowego oraz układ 

automatyki optymalizujący zużycie energii potrzebnej na wentylację.  

Dla okresu zimowego centrala została wyposażona w nagrzewnicę elektryczną.  

Centrala wentylacyjna wyposażona jest w wentylatory o wysokiej sprawności energetycznej. Sprawność 

odzysku ciepła wymiennika płytowego waha się w zakresie 70-80% co zmniejsza znacznie koszty użytkowania 

układu wentylacyjnego.  

Centrala wentylacyjna wyposażona zostanie w komplet filtrów klasy G4 pozwalających na dokładne 

oczyszczenie powietrza dostarczanego do pomieszczeń.  

Jako elementy wentylacyjne do wprowadzenia i wyprowadzenia powietrza z pomieszczenia 

zaprojektowano zawory powietrzne oraz anemostaty ścienne.  . Kanały nawiewne i wywiewne zostały 

zaprojektowane z blachy stalowej ocynkowanej . Część kanałów zostanie wyposażona w klapy rewizyjne 

pozwalające na inspekcję kanałów. 

Przy wyborze urządzeń brano ściśle pod uwagę parametry akustyczne zastosowanych urządzeń. 

Wszystkie zaproponowane urządzenia posiadają wymagane prawem budowlanym atesty i dopuszczenia.  

Na odpowiednich ciągach wentylacyjnych zostały zastosowane przepustnice które pozwalają na 

wyregulowanie hydrauliczne instalacji wentylacyjnej.  

Z centralą wentylacyjną będzie uruchamiany układ wywiewny z wentylatorami kanałowymi 

zaprojektowany dla obsługi  dla pomieszczeń WC. 

 

Wytyczne do automatyki: 

 Tryb wentylacji ogólnej. 

W trybie wentylacji ogólnej - pomieszczenia  będą wentylowane w trybie ciągłym z pełną wydajności 

centrali wentylacyjnej. 

  Tryb przewietrzania 

Układ sterowania będzie umożliwiał przełączenie wentylacji w tryb przewietrzania nocnego, w którym 

centrala wentylacyjna będzie się uruchamiała wg harmonogramu ustawionego na programatorze.   

 

Szatnie dla dzieci 

Instalację wentylacji nawiewno-wywiewnej dla obsługiwanych pomieszczeń zaprojektowano w oparciu 

o sekcję wentylacyjną nawiewną, z nagrzewnicą elektryczną i filtrem. Wywiew realizowany jest wentylatorem 

kanałowym.  Centrala została zlokalizowana w pomieszczeniu szatni. 

N3 

Centrala wentylacyjna podwieszana 

nawiewna 

 

wymiary: dł/szer/wys 

850/440/350 masa=33 kg 

nawiew: 400 m3/h spreż 300 Pa 

nagrzewnica elektryczna: tn=20 st.C 

moc 6,0 kW; 400V; 50 

wentylator zasilenie: 

400V; 50 Hz; 0,7 A; 0,2 kW 

 

Centrala wentylacyjna zostanie zawieszona pod stropem pomieszczenia na konstrukcji wsporczej. Czerpnię dla 

układu N3 zaprojektowano jak ścienną a wyrzut powietrza z wentylatora kanałowego został wyprowadzony 

ponad dach budynku. 
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  Powietrze wentylacyjne w układzie wentylacji ogólnej dostarczane będzie do pomieszczeń za pomocą  

kanałów stalowych. 

Dla okresu zimowego centrala została wyposażona w nagrzewnicę elektryczną.  

Centrala wentylacyjna wyposażona jest w wentylatory o wysokiej sprawności energetycznej.  

Centrala wentylacyjna wyposażona zostanie w komplet filtrów klasy G4 pozwalających na dokładne 

oczyszczenie powietrza dostarczanego do pomieszczeń.  

Jako elementy wentylacyjne do wprowadzenia i wyprowadzenia powietrza z pomieszczenia 

zaprojektowano zawory powietrzne oraz anemostaty. Kanały nawiewne i wywiewne zostały zaprojektowane z 

blachy stalowej ocynkowanej . Część kanałów zostanie wyposażona w klapy rewizyjne pozwalające na 

inspekcję kanałów. 

Przy wyborze urządzeń brano ściśle pod uwagę parametry akustyczne zastosowanych urządzeń. 

Wszystkie zaproponowane urządzenia posiadają wymagane prawem budowlanym atesty i dopuszczenia.  

Na odpowiednich ciągach wentylacyjnych zostały zastosowane przepustnice które pozwalają na 

wyregulowanie hydrauliczne instalacji wentylacyjnej.  

Z centralą wentylacyjną będzie uruchamiany układ wywiewny z wentylatorami kanałowymi 

zaprojektowany dla obsługi  dla pomieszczeń szatni. 

 

Wytyczne do automatyki: 

 Tryb wentylacji ogólnej. 

W trybie wentylacji ogólnej - pomieszczenia  będą wentylowane w trybie ciągłym z pełną wydajności 

centrali wentylacyjnej. 

  Tryb przewietrzania 

Układ sterowania będzie umożliwiał przełączenie wentylacji w tryb przewietrzania nocnego, w którym 

centrala wentylacyjna będzie się uruchamiała wg harmonogramu ustawionego na programatorze.   

 

Pomieszczenia biurowe i techniczne 

W pomieszczeniach biurowych nawiew powietrza realizowany jest za pomocą nawiewników 

okiennych. Wywiew kanałem wentylacji grawitacyjnej. Na końcu kanału grawitacyjnego należy zamontować 

nasady kominowe typu tulipan wspomagające grawitację. 

W pomieszczeniach technicznych zaprojektowano wentylatory wspomagające grawitację w 

pomieszczeniu. Wentylatory włączane z oświetleniem. 

Pomieszczenia będą wentylowane  za pomocą wentylatorów kanałowych uruchamianych w zależności 

od typu pomieszczenia z oświetleniem, czujką ruchu lub programowalnym zegarem czasowym. Nawiew do 

pomieszczeń realizowany będzie z ogólnej kubatury,  za pomocą kratek w drzwiach wejściowych do danego 

pomieszczenia  oraz pośrednio przez kratkę kontaktową zlokalizowaną w ścianie klatki schodowej. Powietrze 

czerpane z klatki schodowej będzie do niej napływało przez nawiewniki okienne zlokalizowane  w oknach 

klatki schodowej i korytarza. 

 

Higiena i zdrowie 

 Wywiew powietrza z układów wyrzutowych wyprowadzony został ponad dach budynku. 

Wywiewane powietrze nie zawiera zanieczyszczeń wymagających dodatkowego doczyszczania powietrza 

wentylacyjnego. 

W pobliżu wyrzutów powietrza (emitory) nie ma żadnych czerpni powietrza dla innych systemów 

wentylacyjnych budynku. 

Czerpnie powietrza dla central wentylacyjnych  zostały  zaprojektowane jako ścienne  na wysokości powyżej 2 

m od poziomu terenu.  
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Wykonanie instalacji wentylacji. 

Wykonawstwo. 

a) Centrale wentylacyjne montowane w wentylatorowni (N1/W1 i N2/W2) należy zamawiać w sekcjach a 

montaż realizować w docelowym miejscu w pomieszczeniu.  

b) Montaż prowadzić zgodnie z projektem wykonawczym, DTR urządzeń i opracowaniem Warunki 

techniczne wykonania i odbioru instalacji wentylacyjnych (Wymagania techniczne COBRTI INSTAL 

Zeszyt 5), wrzesień 2002r. 

c) Prace rozruchowe wykonać wg PN-79/B-10440 „Wentylacja mechaniczna. Urządzenia wentylacyjne. 

Wymagania i badania przy odbiorze” oraz Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji 

wentylacyjnych (Wymagania techniczne COBRTI INSTAL Zeszyt 5), wrzesień 2002r. 

d) Przed rozpoczęciem robót  dokonać rozpoznania w zakresie warunków prowadzenia robót, oraz 

przygotowania placu budowy do rozpoczęcia prac instalacyjnych. 

e) Przed montażem dokładnie sprawdzić jakość elementów i urządzeń. W przypadku stwierdzenia uszkodzeń, 

wymienić na nowe bez wad, lub dokonać napraw w taki sposób, aby zagwarantować właściwą jakość 

montażu i żywotność elementów. Sporządzić protokół usterek elementów. 

f) Prace rozpocząć po oględzinach miejsc montażu i wytyczeniu tras. Sprawdzić przygotowanie i jakość 

konstrukcji dla central dachowych i agregatów klimatyzacyjnych.          

g) W pierwszej kolejności montować urządzenia podstawowe, a w dalszej kolejności instalację podstawową. 

Kształtki przejściowe zamawiać po założeniu urządzeń i ustaleniu  wysokości prowadzenia kanałów 

wentylacyjnych. 

h) Sieci wentylacyjne nawiewne prostokątne należy wykonać z blachy ocynkowanej wg. Ogólnych zasad, 

wynikających z normy BN-88/8865-004. Instalacja nawiewna została zaprojektowana w klasie szczelności 

A.  

i) Kanały oraz kształtki wentylacyjne. 

Wszystkie kanały wentylacyjne wykonać zgodnie ze specyfikacją materiałową zamieszczoną w projekcie. 

Kanały wentylacyjne blaszane wywiewne należy wykonywane i montowane w klasie szczelności B (PN-B-

76001:1996, PN-B-76002:1996, PN-B-03434:1999) Dla podwyższenia szczelności, połączenia kanałów 

prostokątnych dodatkowo ściskać klipsem, co 20 cm. Grubości blach na kanały należy przyjmować tak, aby 

przewody poddane działaniu różnicy założonych ciśnień roboczych nie wykazywały słyszalnych odkształceń 

płaszcza ani widocznych ugięć przewodów między podporami. Podczas montażu kanałów należy zwracać 

uwagę, aby nie zabrudziły się ich wewnętrzne ścianki. Wszelkie otwarte zakończenia przewodów, należy na 

czas budowy zabezpieczyć odpowiednimi zaślepkami lub osłonami. Należy dopilnować, aby wnętrze 

przewodów wolne było od wszelkich zanieczyszczeń bądź ciał obcych. 

Minimalne grubości kanałów wynoszą: 

kanały okrągłe – 

100 ÷ 125 – 0,50 mm 

160 ÷ 250 – 0,60 mm 

280 ÷ 400 – 0,75 mm 

kanały prostokątne (decyduje długość dłuższego boku) – 

do 750 mm     – 0,75 mm 

powyżej 750 do 1400 mm   – 0,9 mm 

powyżej 1400 mm    – 1,1 mm 

Dodatkowe wzmocnienia powinny być zapewnione poprzez przetłoczenia na ściankach i profile wzmacniające. 

Zmiany kierunku i odgałęzienia wyposażyć w łopatki kierownicze, a ich promień wewnętrzny winien wynosić 

co najmniej 100 [mm]. Przewody i kształtki muszą mieć powierzchnię gładką, bez wgnieceń i uszkodzeń 

powłoki ochronnej. Technologiczne ubytki powłoki ochronnej   zabezpieczyć środkami antykorozyjnymi. 

Oznaczyć centrale wentylacyjną, zgodnie z dokumentacją projektową oraz przewody 

wentylacyjne strzałkami wskazującymi kierunek przepływu powietrza, różnicując kolorem 

nawiew i wywiew. 

 Kształtki wentylacyjne wykonywać etapowo w miarę wykonywania instalacji. Należy się liczyć z 

koniecznością dopasowania niektórych kształtek i kanałów na budowie w trakcie montażu. 

Wszystkie kształtki przyłączeniowe do central wentylacyjnych i urządzeń należy specyfikować i wykonywać po 

ich zamontowaniu. 

Należy również uwzględnić niezbędną ilość kanałów do dopasowywania na budowie (np. luźne kołnierze, 

domiary). 
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j) wszystkie ciągi kanałowe, których spód znajduje się na wysokości poniżej 2,0 m od posadzki – należy 

oznakować  żółto-czarnymi pasami, zgodnie z wymogami przepisów BHP. 

k) Nie należy przewodów wentylacyjnych okrągłych łączyć przez zastosowanie nitów jednostronnych czy 

blacho wkrętów uniemożliwiające późniejsze czyszczenie przewodów lub wystąpienie ich nieszczelności. 

Kanały okrągłe należy łączyć poprzez opaski zaciskowe lub w systemach z uszczelką np. system firmy 

Alnor.   

l) Kanały wentylacyjne na zewnątrz budynku należy zabezpieczyć w sposób trwały przed korozją poprzez 

zabezpieczenie ich powłoką malarską.  

Odległość mocowań przewodów o wymiarze poprzecznym do: 500 mm co max 5 m , do 1000 mm co max 4 

m.  

Podwieszenia powinny spełniać wymagania normy PN-EN 12236:2003 „Wentylacja budynków – 

Podwieszenia i podpory przewodów wentylacyjnych – Wymagania wytrzymałościowe” 

  

m) Kanały wentylacyjne przechodzące przez stropy lub ściany powinny być obłożone podkładkami 

amortyzacyjnymi z wełny mineralnej lub innego materiału o podobnych właściwościach na grubość ściany 

lub stropu. 

n) Wszystkie czujniki automatycznej regulacji montować w miejscach o wyrównanych parametrach 

przepływu. 

o) Złącza śrubowe należy wykonać  z elementów ocynkowanych. 

p) Połączenia wyrównawcze odcinków instalacji wykonać starannie z zachowaniem pewności połączenia.  

q) Po montażu dokonać prób rozruchowych, pomiarów skuteczności ochrony i działania zabezpieczeń 

elektrycznych.  

r) We wszystkich instalacjach wentylacyjnych powinna być przeprowadzona regulacja montażowa w celu 

uzyskania przepływów powietrza zgodnych z projektem, z dokładnością wg normy PN-78/B-10440.  

s) UWAGA: W przypadku znacznych odstępstw tras przewodów od tras wskazanych w projekcie należy 

ponownie sprawdzić wymagany spręż dyspozycyjny dla central i wentylatorów po ponownym przeliczeniu 

hydrauliki instalacji.  

t) Protokół odbioru sporządzić po uzyskaniu pozytywnych wyników pomiaru. 

 

Konstrukcje wsporcze oraz podwieszenia. 

 Montaż urządzeń należy wykonać w sposób pewny, uniemożliwiający przenoszenie drgań z urządzeń 

do konstrukcji (stosować podkładki gumowe lub amortyzatory) i uniemożliwiający przemieszczenie się 

urządzeń (przyspawać ograniczniki lub przykręcić urządzenia do konstrukcji). 

Należy uwzględnić ewentualną zmianę i dostosowanie gabarytów konstrukcji do zastosowanych urządzeń. 

 W przypadku konieczności wykonania montażu na dachu w miejscach zaizolowanych, montaż 

ten należy uzgodnić z wykonawcą poszycia dachu. Obróbkę wykończeniową izolacji wykonuje 

zawsze wykonawca poszycia w odpowiedniej technologii i w sposób szczelny. 

Wszystkie kanały i urządzenia należy podwieszać w sposób trwały i pewny oraz eliminujący możliwość 

przenoszenia drgań z instalacji do konstrukcji (przewody podtrzymywać przez elementy profilowane, 

przechodzące pod przewodem lub mocowane przy pomocy specjalnych 

łączników, z przekładką dźwiękochłonną gumową). Kanały należy podwieszać przy pomocy prętów 

gwintowanych mocowanych do stropu i ścian przy pomocy wieszaków lub kotw. Podpory i podwieszenia 

wykonać minimum, co 2 metry. W każdym przypadku mocowania należy bezwzględnie przestrzegać zaleceń 

konstruktora, co do sposobu mocowania do poszczególnych elementów konstrukcji. 

Przewody wentylacyjne powinny być wykonane i prowadzone w taki sposób, aby w przypadku pożaru nie 

oddziaływały siłą większą niż 1 kN na elementy budowlane, a także, aby przechodziły przez przegrody w 

sposób umożliwiający kompensacje wydłużeń przewodu. 

Zamocowania przewodów do elementów budowlanych powinny być wykonane z materiałów niepalnych, 

zapewniających przejęcie siły powstającej w przypadku pożaru w czasie nie krótszym niż wymagany dla klasy 

odporności klapy odcinającej. 

Mocować elementy wentylacyjne i urządzenia z wykorzystaniem typowych systemów mocowania instalacji.  

Należy stosować następujące systemy zawiesi do kanałów okrągłych: 

 Obejma do rur wentylacyjnych ocynkowana z wkładką gumową i głowica gwintowaną – zakres średnic 

zewnętrznych  od dn80 do dn630 

 Obejma do rur wentylacyjnych ocynkowana z wkładką gumową bez głowicy gwintowanej – zakres 

średnic zewnętrznych od dn710 do dn1000 
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 łącznik kątowy do rur wentylacyjnych  

Należy stosować następujące systemy zawiesi do kanałów prostokątnych : 

 łącznik kątowy   

 łącznik kątowy do rur wentylacyjnych/klimatyzacyjnych  

Należy stosować następujące mocowania do konstrukcji budynku: 

 kotwa przechylna  

 Imadełka – do mocowania do stalowych dźwigarów bez spawania i wiercenia 

 Wieszak montażowy do blachy trapezowej  

 – pręty gwintowane  

 – tuleja kotwiąca z gwintem wewnętrznym 

 

Konstrukcje wsporcze dla przewodów prowadzonych po dachu w pobliżu centrali.  

Przewody prowadzone po dachu  należy podpierać z wykorzystaniem indywidualnych rozwiązań 

akceptowanych przez konstruktora i projektanta instalacji wentylacji.   

Oznaczenie przewodów wentylacyjnych. 

Ciągi wentylacyjne należy oznaczyć zgodnie z numeracją zawarta w specyfikacje (np. N1 – nawiew, W1 

– wywiew). Oznaczenie na ciągach należy przyklejać ze wskazaniem za pomocą strzałki kierunku przepływu 

powietrza.  

Izolacja przewodów wentylacyjnych 

Należy izolować termicznie i paroszczelnie kanały wentylacyjne oraz elementy instalacji w następujący 

sposób: 

W projekcie zaproponowano materiały izolacyjne typu: 

 Kanały wentylacyjne  prowadzone na zewnątrz budynku nawiewne i wywiewne między ścianą  a 

centralą wentylacyjną oraz między podstawami dachowymi a wentylatorem zalecana izolacja  grubość  

19 mm + 32 mm.  

 kanały odkryte prowadzone w budynku niezabudowane nad sufitem zalecana izolacja  grubość  19 mm. 

 Izolacja kanałów wentylacyjnych prowadzonych nad sufitem podwieszonym  izolacja gr. 40 mm 

 Izolacja kanałów wentylacyjnych prowadzonych na poddaszu miedzy centralą a stropem: izolacja gr. 80 

mm 

 

Zabezpieczenia akustyczne.  

Na poszczególnych ciągach wentylacyjnych zostaną zastosowane tłumiki szumu.  

UWAGA: zastosowane tłumiki posiadają certyfikat jakości mówiący o spełnianiu przez tłumik podanych przez 

producenta parametrów tłumienia.  

Zabezpieczenia p-poż. 

Budynek wyposażony zostanie w system automatycznego wykrywania pożaru SAP.   

 

 Klapy p-poż i centrale wentylacyjne zostaną podłączone do sytemu sygnalizacji pożaru.  

W momencie wystąpienia pożaru w budynku centrale wentylacyjne zostają wyłączone a klapy na przegrodach 

oddzielenia pożarowego w danej strefie zostają zamknięte.  

Przejścia instalacji wentylacyjnych  przez strefy ppoż. zabezpieczone zostaną klapami ppoż. o wymaganej 

odporności  ogniowej. 

 Na przejściach między strefami zaprojektowano  klapy p.poż uruchamiane  mechanizmem dźwigniowo 

– sprężynowym wyposażone w siłownik.   

Siłownik przestawia klapę w położenie robocze przy równoczesnym napinaniu zabudowanej w nim sprężyny 

powrotnej. Przy zaniku zasilania klapa powraca w położenie zamknięte dzięki energii zmagazynowanej w 

sprężynie. Jeżeli  temperatura otoczenia przekroczy około 70 st.C  klapa się zamknie.  

UWAGA: 

Przejścia przez strefy ogniowe należy wykonać zgodnie z wytycznymi montażu podanymi przez producenta 

klap  

 Przejścia kanałów wentylacyjnych przez przegrody budowlane (ściany) stanowiące granice stref 

pożarowych należy zabezpieczyć systemem CP 673 (farba CP 673  i szpachla ochronna CP 673 + wełna 

mineralna o gęstości 150 kg/m
3
). Każde przejście przez ścianę ogniową dla instalacji wentylacyjnej należy 

zaopatrzyć w tabliczkę informacyjną – TZ CP 
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Przeciwpożarowa klapa odcinająca do systemu wentylacji ogólnej – VX-5 

 

 Przeciwpożarowa klapa odcinająca z wyzwalaczem termicznym o odporności ogniowej EIS 120, z 

rozdziałem funkcji: funkcja bezpieczeństwa (zamknięcie klapy) - wyzwalacz elektromagnetyczny 24V DC, 

sterowany sygnałem typu impuls, funkcja komfortu (otwarcie klapy) - siłownik elektryczny 230V AC/DC oraz 

wskaźniki krańcowe początek i koniec do monitoringu położenia przegrody klapy.  

 

 Klapa wyposażona w gniazdo do podpięcia autonomicznego testera TZ-4 umożliwiającego kontrolę 

działania klapy nawet w przypadku braku instalacji sygnalizacyjno-sterującej. 

  Uwaga: rozdział funkcji bezpieczeństwa od funkcji komfortu (przywracania pozycji 

oczekiwania) umożliwia, bez stosowania dodatkowych interfejsów, przywrócenie klap do pozycji oczekiwania 

włącznikiem znajdującym się bezpośrednio w strefie, w której nastąpiło uruchomienie instalacji wentylacji 

pożarowej. W ten sposób wyegzekwowany zostanie obowiązek weryfikacji przez służby ochrony obiektu 

każdego sygnału zagrożenia pożarem w miejscu, z którego ten sygnał pochodzi, przed przywróceniem 

normalnego funkcjonowania CSP oraz przywróceniem pozycji oczekiwania klap. 

 

 

Zabezpieczenia przejść pożarowych kratkami pęczniejącymi. 

 

Jako kratki transferowe w ścianach o odporności pożarowej zapewniające napływ powietrza do pomieszczeń  

zastosowano kratki transferowe z wkładem pęczniejącym.  W momencie wystąpienia pożaru kratki pęcznieją i 

zamykają otwór transferowy. Kratki zapewniają odporność pożarową równą przegrodzie pożarowej.  

 Wykonane są z materiału pęczniejącego. Ramka lub inne zabezpieczenia nie mają wpływu na 

ich zachowanie pod ogniem. Kratki nie wymagają specjalnych dodatkowych uszczelnień, a pod działaniem 

ciepła lub ognia po przekroczeniu temperatury pęcznienia wkład wypełni nieszczelności w kanale lub ścianie, 

jeżeli nie są one większe niż 2,5 mm. Kratki wentylacyjne z wkładem pęczniejącym w przypadku pożaru 

szybko pęcznieją i kompletnie uszczelniają pomieszczenie objęte pożarem. Pęcznienie jest w skutek przebiegu 

reakcji chemicznej pod wpływem ciepła 

 

Instalacje grzewcze. 

 

Projektowana instalacja centralnego ogrzewania. 

Projektuje się instalację wodną, pompową,  pracującą w układzie zamkniętym. Rozprowadzenie ciepła 

następuje z kotłowni w odrębnym budynku. 

Czynnik grzewczy dla układu centralnego ogrzewania o parametrach sezonowo zmiennych. 

Kompensacja wykonana za pomocą naturalnych załamań oraz wydłużeń U-kształtnych. W 

odpowiednich miejscach oznaczono lokalizację punktów stałych. 

Odpowietrzenie instalacji projektuje się poprzez ręczne odpowietrzniki montowane przy grzejnikach, 

automatyczne odpowietrzniki montowane na pionie (każdą z ramion gałęzi  zakończyć separatorami z 

automatycznymi zaworami odpowietrzającymi z odcięciem.) i na przewodach rozprowadzających w 

najwyższych punktach załamań instalacji. Dodatkowo przed zaworami odpowietrzającymi, kończącymi piony 

zastosować odejście z zaworem kulowym otwieranym i będącym pod kontrolą w momencie uzupełniania 

instalacji c.o. 

Odwodnienie instalacji c.o. łącznie z pionami projektuje się poprzez zawory spustowe, na przewodach 

rozprowadzających w kotłowni, w najniższych punktach załamań instalacji c.o.  

Jako elementy grzejne zastosowano grzejniki stalowe, płytowe, zintegrowane, podłączane od dołu z 

wkładką zaworową.  

W salach zabaw, korytarzach, łazienkach dla dzieci i szatni zastosowano ogrzewanie podłogowe: 

-   z czujnikiem wbudowanym 

-    j.w. z zabezpieczeniem przed manipulacją(na klatkach schodowych) 

Ze względu na specyfikę obiektu wszystkie grzejniki należy obudować, chroniąc tym samym przed 

dostępem dzieci. 
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Regulacja hydrauliczna realizowana będzie za pomocą nastaw wstępnych przy grzejnikach. Dodatkowo 

parametr czynnika grzewczego dostarczanego z kotłowni do budynku będzie regulowany krzywa grzewczą w 

zależności od temperatury zewnętrznej. Zmienność parametru po stronie kotłowni. 

Regulacja ogrzewania podłogowego realizowana indywidualnie sterownikiem temperatury w 

pomieszczeniu. Należy zamontować rozdzielacz z siłownikiem w celu automatycznej regulacji temperatury i 

przepływu czynnika w zależności od temperatury w pomieszczeniu. 

 

 

PRZEWODY I ARMATURA 

 
Przejścia przez przegrody budowlane wykonać w tulejach ochronnych wg BN-82/8976-50. Podejścia 

pod grzejniki w posadzkach jako przewody polietylenowe  z wkładką aluminiową i pełną osłoną antydyfuzyjną, 

układanych pod  posadzką  w  warstwie  styropianu  w rurkach osłonowych.  

Regulacja hydrauliczna realizowana będzie za pomocą nastaw wstępnych przy grzejnikach.  

Sterowanie temperaturą w pomieszczeniach wyposażonych w instalację grzejnikową za pomocą głowic 

termostatycznych. Zastosowano głowice typu 2994 i 2920 firmy Danfoss. W głowice zabezpieczone przed 

manipulacją (typ 2920).  

Sterowanie temperaturą w pomieszczeniach wyposażonych w instalację podłogówki 

Za pomocą siłowników zamontowanych na śrubach rozdzielacza podłogowego. Regulacja temperatury w 

pomieszczeniu, za pomocą czujników temperatury w każdym pomieszczeniu. 

 

ZABEZPIECZENIA PPOŻ.  

 
Instalacje grzewcze. 

Izolacje techniczne sklasyfikowano jako nierozprzestrzeniające ognia. Przejścia instalacji grzewczych  

przez strefy ppoż. zabezpieczone zostaną systemami biernej ochrony ppoż. zgodnie z poniższym zestawieniem. 

Wszystkie przejścia i przepusty zostaną zabezpieczone do odporności pożarowej minimum REI60. 

 

UWAGA! Wszystkie przejścia i przepusty należy oznaczyć tabliczką znamionową TZ CP. 

 

ELEMENTY GRZEJNE 

 
Podczas montażu rurociągów i grzejników, należy zwrócić szczególną uwagę, aby do wnętrza rur nie 

dostały się zanieczyszczenia mechaniczne.   

Przeznaczony do montażu odcinek rury lub element powinien być całkowicie czysty. W celu usunięcia ze zładu 

ewentualnych zanieczyszczeń, należy dwukrotnie przepłukać instalację wodą o prędkości przepływu około 2,0 

m/s.Z uwagi na instalację ogrzewania podłogowego oraz regulację hydrauliczną zwężkami dławiącymi, 

niedopełnienie tej czynności może być przyczyną wadliwego działania instalacji. Przed płukaniem należy 

wszystkie zawory termostatyczne oraz równoważące ustawić na nastawę „N”  - pełne otwarcie. 

Płukanie instalacji należy potwierdzić wpisem do Dziennika Budowy. 

 

PRÓBY SZCZELNOŚCI 

 
Po zamontowaniu instalacji należy przeprowadzić próby ciśnieniowe. Instalację poddać próbie na zimno 

na ciśnienie Pp=1,5 Pr oraz próbie na gorąco przy pełnych parametrach roboczych. 

Ciśnienie próbne utrzymywać przez minimum 30 min, dokonując przy tym oględzin instalacji – 

szczególnie połączeń kołnierzowych i spawanych. Instalację  niskoparametrową wypróbować  na zimno przy 

ciśnieniu roboczym zwiększonym o 0,2 MPa od ciśnienia roboczego lecz nie mniejszym niż  0,4  MPa.  

Próby  wykonać  szczególnie  starannie,  zgodnie  z  „ Warunkami  technicznymi  wykonania   i  

odbioru   robót  budowlano  -montażowych „ - tom : II ,- instalacje  sanitarne  i  przemysłowe. Fakt wykonania 

udanej próby należy odnotować w Dzienniku Budowy. 

 

IZOLACJE TERMICZNE 
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Izolacje termiczne wykonać na wszystkich rurociągach rozprowadzających prowadzonych w budynku 

Izolację podstawową dla przewodów instalacji wewnętrznej wykonać w systemie. Izolację przewodów 

prowadzonych na zewnątrz o grubości 100mm pod płaszczem z blachy ocynkowanej.  

 

Instalacja elektryczna 

 
Celem jest wykonanie projektu instalacji elektrycznych dla przedszkola pięciooddziałowego na 

działce nr 77/14 położonej w obrębie ewidencyjnym Lubanie, gmina Lubanie. 

Zakres opracowania 

Przedmiotem opracowania są: 

 system sygnalizacji pożaru, 

 system oddymiania klatki schodowej, 

 wewnętrzne instalacje gniazd wtyczkowych w systemie TN-S, 

 oświetlenie ogólne  

 awaryjne oświetlenie ewakuacyjne oraz kierunkowe, 

 instalacja odgromowa, 

 przeciwpożarowy wyłącznik prądu, 

 instalacja domofonowa, 

 instalacja sieci strukturalnej, 

 instalacja telefoniczna, 

 instalacja przyzywowa, 

 instalacja RTV. 

SYSTEM SYGNALIZACJI POŻARU 

System będzie stanowił pełną ochronę obiektu. Spod ochrony wyłączone zostały toalety. Do ochrony 

obiektu zaprojektowano system adresowalny oparty na centrali wyposażonej w dwie pętle dozorowe, moduł 

wyjść przekaźnikowych, linii kontrolnych i sterujących. Centralę należy w wyposażyć w akumulatory 

stanowiące awaryjne źródło zasilania pozwalające na pracę centrali przez min. 30g i 0,5h w alarmie. 

Centrala sygnalizacji pożaru  

Do ochrony obiektu zaprojektowano system sygnalizacji pożaru oparty na adresowalnej centrali 

sygnalizacji pożaru. Dzięki swej konstrukcji, centrala ta odznacza się wyjątkową elastycznością, 

pozwalającą na pełną adaptację do indywidualnych wymagań. Centrala jest wyposażona w dwie pętle 

adresowalne z możliwością zainstalowania do 64 elementów adresowalnych w każdej pętli. Linie dozorowe 

mogą pracować w układzie pętlowym lub otwartym (promieniowym). Pętlowy system pracy linii eliminuje 

uszkodzenia w instalacji w postaci przerwy lub zwarcia fragmentu linii. Centralę zamontować na wysokości 

ok. 1,5 m od dolnej krawędzi obudowy. Tak należy zamontować centralę, aby nie była ona narażona na 

uszkodzenia mechaniczne. 

Do centrali należy podłączyć dwie pętle dozorowe: 

Pętla nr 1 – parter 
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Pętla nr 2 – I piętro 

W centrali zaprogramować alarmowanie dwustopniowe zwykłe. Czas T1 na potwierdzenie alarmu przez 

obsługę ustawić na 30 s., czas T2 na rozpoznanie a następnie skasowanie alarmu na 3 min. Czas T2 należy 

sprawdzić praktycznie i gdy zajdzie taka potrzeba skorygować. W Instrukcji Bezpieczeństwa Pożarowego 

uwzględnić procedury postępowania obsługi w przypadku alarmu pożarowego. 

Optyczna czujka dymu 

Do automatycznego wykrywania pożaru przewidziano procesorowe, optyczne czujki dymu 

przeznaczone do wykrywania widzialnego dymu, powstającego w początkowym stadium pożaru, wtedy, 

gdy materiał jeszcze się tli, a więc na ogół długo przed pojawieniem się otwartego płomienia i zauważalnym 

wzrostem temperatury. Czujka jest czujką analogową, z automatyczną kompensacją czułości, tzn. 

utrzymującą stałą czułość przy postępującym zabrudzeniu komory pomiarowej oraz przy zmianach 

ciśnienia jak również kondensacji pary wodnej. Czujki mogą pracować na liniach/pętlach adresowalnych 

centrali sygnalizacji pożarowej. Do czujek zainstalowanych w przestrzeniach międzystropowych podłączyć 

wskaźniki zadziałania, które należy zainstalować na suficie podwieszonym. Zadaniem wskaźnika jest 

wskazanie alarmującego elementu w przestrzeni stropowej poprzez zaświecenie się diody LED.  

Czujki te zostaną zamontowane we wszystkich pomieszczeniach z wyjątkiem kuchni.  

Zaproponowane czujki przydatne są do wykrywania pożarów testowych od TF2 do TF6. 

Czujka ciepła 

Ze względu na występujące zagrożenie pożarowe w pomieszczeniu kuchni, przewidziano czujki 

ciepła działające na przyrost temperatury. Czujki powinny spełniać następujące parametry: 

 zastosowany sensor – cieplny 

 max prąd dozorowania – 150µA 

 tryby pracy – 8 trybów 

 zakres temperatur pracy – -25 
0
C – 55 

0
C, 65

0
C 

 wyposażenie w wbudowany izolator zwarć – tak  

Ręczny ostrzegacz pożarowy  

Przy wejściach do budynków, klatek schodowych oraz w pobliżu hydrantów zlokalizowane zostały 

ręczne ostrzegacze pożarowe. Wszystkie ROP montowane jako natynkowe na wysokości 1,2 ÷1,6 m. 

Ręczne ostrzegacze pożarowe służą do wyzwalania ręcznego w linii dozorowej. 

Ręczne ostrzegacze pożarowe ROP są przeznaczone do przekazywania informacji o pożarze do 

współpracującej centrali sygnalizacji pożarowej przez osobę, która zauważyła pożar i ręcznie uruchomiła 

ostrzegacz. Ręczne ostrzegacze mogą pracować wyłącznie na liniach/petlach dozorowych central 

interaktywnego systemu sygnalizacji pożarowej. W projekcie przewidziano ROP-y do montażu 

wewnętrznego. 

Po zamontowaniu urządzeń, oznakować je znakiem ochrony przeciwpożarowej. 

Sygnalizacja akustyczna 

W celu poinformowania przebywających osób o powstałym pożarze przewidziano sygnalizatory 

akustyczne, uruchamiane przy alarmie II stopnia w strefie pożarowej. Do sygnalizacji przewidziano 
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konwencjonalne sygnalizatory akustyczne o natężeniu dźwięku ok. 100 dB. Wszystkie sygnalizatory należy 

podłączyć poprzez puszki niepalne, które pozwolą na pracę sygnalizatorów, nawet po uszkodzeniu jednego 

z nich. Wszystkie sygnalizatory akustyczne zasilane będą bezpośrednio z linii sygnalizacyjnej centrali. 

Lokalizacja sygnalizatorów została tak dobrana, aby poziom ciśnienia akustycznego był wyższy od szumów 

tła. 

Element kontrolno-sterujący, kontrolne 

Elementy kontrolno-sterujące są przeznaczone do uruchamiania (stykami przekaźnika) na sygnał z 

centrali, urządzeń alarmowych, przeciwpożarowych itp. Posiadają również możliwość kontroli 

współpracujących urządzeń. Pracują wyłącznie w adresowalnych liniach/petlach dozorowych central 

sygnalizacji. 

Wszystkie elementy zlokalizowane zostały w pobliżu urządzeń współpracujących. Będą sterować 

wentylacją, klapami pożarowymi, windą. Kontrolować będą stany położenia klap pożarowych w kanałach 

wentylacyjnych. 

2.1. Wykonanie systemu 

Podczas instalowania czujek należy zwrócić uwagę, aby instalować je w centralnych miejscach 

pomieszczenia. O ile okaże się to niemożliwe, czujki przesunąć z uwzględnieniem poniższych warunków: 

 odległość od ścian i przepierzeń – min. 0,5 m 

 wolna przestrzeń wokół czujki – min. 0,5 m 

 odległość czujki od wlotu świeżego powietrza – ok. 1m. 

Opisy pomieszczeń wykonać zgodnie z opisami zawartymi na rysunkach.  

Przewody do instalacji pożarowej układać zgodnie z obowiązującymi przepisami, zachowując 

odległość min. 50 cm od instalacji elektrycznych. Przewody układać w przestrzeniach między 

stropowych w rurkach teletechnicznych. W miejscach niewystępowania sufitów podwieszanych 

instalację układać podtynkowo. Rodzaje przewodów i miejsce lokalizacji urządzeń podane są na 

załączonych rysunkach.   

Zasilanie centrali wykonać przewodem w klasie odporności ogniowej sprzed przeciwpożarowego 

wyłącznika prądu, z rozdzielni głównej. Po wykonaniu linii zasilających należy wykonać pomiar stanu 

izolacji oraz skuteczności ochrony przed dotykiem pośrednim.  

Współpraca urządzeń 

W centrali zaprogramować alarmowanie dwustopniowe dla wszystkich czujek i jednostopniowe 

dla ręcznych ostrzegaczy pożarowych. Przy alarmowaniu dwustopniowym zadziałanie czujki 

spowoduje wywołanie alarmu I stopnia, który jest sygnalizowany optycznie i akustycznie przez 

centralę. Nie zgłoszenie się obsługi w odpowiednim czasie (30s) powoduje włączenie alarmu II stopnia. 

Czas na weryfikację alarmu ustawić na 3 min. 

ALARM I stopnia spowoduje: 

 sygnalizacja optyczna i akustyczna w centrali pożarowej, 

 alarmowy zjazd windy, 
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 wyłączenie wentylacji, 

 zamknięcie klap pożarowych w kanałach wentylacyjnych. 

ALARM II stopnia spowoduje: 

uruchomienie wszystkich urządzeń tak jak przy alarmie I st. oraz: 

 uruchomienie sygnalizatorów akustycznych, 

 uruchomienie systemów oddymiania klatki schodowej 

Scenariusz pożarowy jednakowy dla całego budynku. 

Alarm ppoż. I stopnia 

Krok 1 – czujka wykrywa zagrożenie. 

Krok 2 – centrala ppoż. sygnalizuje optycznie i akustycznie alarm. 

Krok 3 – następuje alarmowy zjazd windy na parter (drzwi od windy otwierają się i pozostają w pozycji 

otwartej), 

Krok 4 – wyłącza się centrala wentylacyjna, 

Krok 5 – zamykają się klapy pożarowe w kanałach wentylacyjnych, 

Krok 6 – obsługa potwierdza przyjęcie alarmu i sprawdza jego przyczynę – jeśli alarm jest fałszywy to 

kasuje zgodnie z instrukcją obsługi. 

Jeżeli alarm okazał się prawdziwy, należy wówczas wcisnąć najbliższy przycisk pożarowy a następnie 

postępuje zgodnie z instrukcją postępowania na wypadek pożaru. Wciśnięcie przycisku ROP spowoduje 

alarm II st. Nie skasowanie alarmu pochodzącego z czujki w czasie 3 min., również spowoduje 

zasygnalizowanie alarmu II st. 

Alarm ppoż. II stopnia – uruchomienie wszystkich urządzeń tak jak przy alarmie I st. oraz: 

 Krok 1 - uruchomienie sygnalizatorów akustycznych. 

 Krok 2 – uruchomienie systemu oddymiania klatki schodowej. 

 Krok 3 - obsługa potwierdza przyjęcie alarmu i sprawdza jego przyczynę – jeśli alarm jest fałszywy 

to alarm kasuje zgodnie z instrukcją postępowania na wypadek pożaru oraz instrukcją 

bezpieczeństwa pożarowego. 

 

SYSTEM ODDYMIANIA KLATKI SCHODOWEJ 

Niniejsze opracowanie uwzględnia wykonanie systemu oddymiania dla klatki schodowej. Oddymianie 

odbywać się będzie grawitacyjnie. 

System będzie współpracować z systemem sygnalizacji pożaru. Będzie przez niego sterowany oraz 

kontrolowany. System oddymiania będzie wyposażony w alarmowe przyciski oddymiające oraz czujkę dymu na 

I piętrze, dzięki którym systemy będą mogły pracować niezależnie. 

Urządzenia sterujące systemami oddymiania 

Uniwersalna centrala sterująca 

Uniwersalna centrala sterująca przeznaczona jest do uruchamiania urządzeń 

przeciwpożarowych, służących do oddymiania. Centralę należy wyposażyć w moduł zasilacza, moduł 
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główny sterujący z wyjściem o obciążalności 8A, oraz moduł do komunikacji adresowej z centralą 

sygnalizacji pożaru. 

 Parametry techniczne: 

 zasilanie rezerwowe – 2x12V/7,2Ah 

 możliwość dołączenia linii dozorowej konwencjonalne z przyciskami alarmowymi 

 przekaźnik alarmu ogólnego – NO/NC 1A/24VDC 

 przekaźnik uszkodzenia ogólnego – NO/NC 1A/24VDC 

 prąd wyjściowy – 8A  

 wyjście przekaźnikowe – programowalne z kontrolą ciągłości 

 linie kontrolne stanów przełączników krańcowych 

 linia kontrolna zadziałania przekaźnika wysokich napięć 

Alarmowy przycisk oddymiający 

Przycisk przeznaczony jest do przekazywania informacji o pożarze do współpracującej 

centrali przez osobę, która zauważyła pożar i ręcznie uruchomiła ostrzegacz. Przycisk ten posiada 

funkcję pozwalającą kasować alarm oraz optyczną sygnalizację sprawności systemu. Wszystkie 

przyciski montowane jako natynkowe na wysokości 1,2 ÷1,6 m. 

 Po zamontowaniu urządzeń, oznakować je znakiem ochrony przeciwpożarowej. 

3.1. Obliczenia wymaganej czynnej powierzchni oddymiającej 

Powierzchnia klatki schodowej – 25 m
2
 

Wymagana czynna powierzchnia oddymiania – 5% rzutu poziomego. 

25 x 5% = 1,25 m
2
 

Zaproponowano klapę oddymiającą o podstawie prostej h=50cm, ocieplonej o wymiarze geometrycznym – 

125x125 z owiewkami i dyszą kierującą o czynnej powierzchni oddymiającej 1,25 m
2
.  Klapa posiada 

funkcję wyłazu. Wymagana powierzchnia napowietrzania – 2,03 m
2
. 

Do napowietrzania wykorzystane zostaną drzwi wyjściowe o powierzchni  2,03 m
2
. Jako automatyczne 

napowietrzanie zostaną wykorzystane drzwi zewnętrzne otwierane automatycznie za pomocą napędu 

drzwiowego. 

Współpraca urządzeń 

Centrala systemu oddymiania, będzie wysterowywana bezpośrednio z centrali systemu sygnalizacji 

pożaru. Po otrzymaniu „rozkazu” z CSP lub uruchomieniu czujnika dymu bądź alarmowego przycisku 

oddymiania, centrala uruchomi procedurę oddymiania. Zwolnione zostanie skrzydło drzwiowe a następnie 

otwarte za pomocą napędu. Otwarta zostanie klapa oddymiająca. Sygnały potwierdzające zadziałanie 

oddymiania przekazane zostaną do CSP. 

SYSTEM STEROWANIA DRZWIAMI PPOŻ. 

Jako system sterowania drzwiami zaproponowano system, w skład którego wchodzą centrala, przycisk 

oraz chwytaki elektromagnetyczne. 
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Centrala sterowania drzwiami z osprzętem 

Zadaniem centrali jest sterowanie pracą podłączonych do niej chwytaków elektromagnetycznych, 

utrzymujących drzwi w stanie otwartym umożliwiając swobodne przemieszczanie się osób i towarów. 

Centralę należy wyposażyć w moduł zasilacza, moduł główny sterujący z wyjściem o obciążalności 4A, 

oraz moduł do komunikacji adresowej z centralą sygnalizacji pożaru. 

Parametry centrali 

 zasilanie rezerwowe – 2x12V/7,2Ah 

 możliwość dołączenia linii dozorowej konwencjonalne z przyciskami alarmowymi 

 przekaźnik alarmu ogólnego – NO/NC 1A/24VDC 

 przekaźnik uszkodzenia ogólnego – NO/NC 1A/24VDC 

 prąd wyjściowy – 4A  

 wyjście przekaźnikowe – programowalne z kontrolą ciągłości 

 linie kontrolne stanów przełączników krańcowych 

 linia kontrolna zadziałania przekaźnika wysokich napięć 

Uruchomienie z systemu sygnalizacji pożaru spowoduje odłączenie od chwytaków napięcia zasilającego 

magnes i zwolnienie drzwi. Pod wpływem samozamykaczy drzwi zamykają się zapobiegając 

rozprzestrzenianiu się ognia na inne części budynku. Uruchomienie centrali będzie realizowane przez 

podanie sygnału sterującego z systemu sygnalizacji pożaru. Każdy z chwytaków będzie wyposażony 

dodatkowo w przycisk zwalniający, pozwalający ręcznie zwolnić chwytak i zamknąć drzwi. 

STEROWANIA, KONTROLA 

Sterowanie urządzeniami infrastruktury pożarowej jako następstwo wykrytego zagrożenia z każdej ze 

stref pożarowych, polega na uruchomieniu wyjścia w module sterującym lub bezpośrednio z wyjść 

przekaźnikowych w centrali ppoż. 

 Wysterowaniu podlegają: 

 system oddymiania klatki schodowej, 

 winda, 

 wentylacja, 

 klapy odcinające w kanałach wentylacyjnych, 

 sygnalizatory akustyczne, 

 system sterowania drzwiami, 

Dodatkowo stan położenia klap ppoż. w kanałach wentylacyjnych będzie kontrolowany przez centralę 

sygnalizacji pożaru poprzez elementy kontrolne. Centrala oddymiania oraz sterowania drzwiami ppoż. 

kontrolowane będą poprzez pętlę dozorową do której będą podłączone. Linie sygnalizacyjne kontrolowane będą 

przez centralę poprzez wyjścia sterujące. 

Elementy systemu sygnalizacji pożaru zostały tak dobrane, aby umożliwiły sterowanie i kontrolę klap o 

poniższych parametrach: 

 napięcie zasilania – 24 V DC 
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 moc klapy podczas napinania sprężyny – ok. 10W 

 siłownik ze sprężyną powrotną (klapa bez napięcia zamknięta) 

 wyzwalacz termiczny 

 wyłączniki krańcowe 

Zasada działania. 

Klapa w czasie normalnej pracy systemu wentylacyjnego oraz przeciwpożarowego jest w pozycji otwartej (pod 

napięciem). Alarm pożarowy w spowoduje zdjęcie napięcia z siłownika klapy i tym samym jej zamknięcie. W 

przypadku przekroczenia temperatury w kanale, wyzwalacz termiczny spowoduje zamknięcie klapy a poprzez 

wyłączniki krańcowe zostanie przekazany sygnał do centrali sygnalizacji pożaru i nastąpi wyłączenie centrali 

wentylacyjnej. 

INSTALACJA ELEKTRYCZNA 

Zasilanie obiektu 

Zasilanie zrealizowane zostanie z sieci elektroenergetycznej ENERGA-OPERATOR SA. 

Zasilanie wykonane będzie zgodnie z warunkami technicznymi  przyłączenia. Od wykonanej przez 

dostawcę energii szafki pomiarowej ułożony zostanie kabel YKY 5x95mm
2
 do nowoprojektowanej 

rozdzielni głównej, która zlokalizowana zostanie w holu głównym 0.02. 

Rozdzielnia główna RG, RG-1 

Projektowane rozdzielnie wykonać w obudowie metalowej IP30. Zabudować we wnęce na 

wysokości ok. 1,2 m od posadzki. Rozdzielnie wyposażyć w aparaty zgodnie ze schematem.  

Rozdzielnie wyposażone zostaną w wyłącznik główny o prądzie rozłączalnym 160 A. Rozłączniki 

wyposażyć należy w cewki wybijakowe, które będą współpracować z przyciskami działającymi jako 

przeciwpożarowe wyłączniki prądu. Sprzed ppoż. wyłącznika prądu zasilana będzie centrala 

sygnalizacji pożaru, centrala oddymiania oraz sterowania drzwiami ppoż.. Pozostałe urządzenia, po 

uruchomieniu ppoż. wyłącznika, zostaną pozbawione napięcia. Przy braku napięcia automatycznie 

załączą się oprawy awaryjnego oświetlenia ewakuacyjnego oraz kierunkowego. Z rozdzielni RG poza 

zasilaniem odbiorów zlokalizowanych na parterze, zasilane będą projektowane rozdzielnie: 

 - RK – rozdzielnia kuchni, 

 - RP – rozdzielnia piętra. 

 Z rozdzielni RG-1 zasilana będzie rozdzielnia - RW – rozdzielnia wentylacji. 

Wszystkie rozdzielnie wyposażyć w aparaty zgodne z rysunkami oraz podłączyć poszczególne obwody. 

Przeciwpożarowy wyłącznik prądu 

W celu zabezpieczenia osób przebywających w obiekcie przed porażeniem prądem 

elektrycznym podczas akcji gaśniczej lub też w celu awaryjnego wyłączenia zasilania przewidziano 

przeciwpożarowy wyłącznik prądu. Wyłączniki w postaci przycisku zabezpieczonego szybką, 

zlokalizowane zostały w wewnątrz budynku przy wyjściach ewakuacyjnych Uruchomienie jednego z 

czterech przycisków spowoduje wyłączenie zasilania w całym budynku. Ze względu na wyposażenie 

rozłącznika w cewkę wybijakową z wyzwalaczem wzrostowym, obwód ppoż. wyłącznika prowadzić 
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należy przewodem niepalnym o odporności E 90. Po zamontowaniu urządzeń, oznakować je znakiem 

ochrony przeciwpożarowej. 

Trasy kablowe, rozmieszczenie osprzętu 

Kable zasilające poszczególne rozdzielnie należy układać w korytach kablowych 

zainstalowanych w przestrzeniach międzystropowych. Przewody instalacji oświetleniowych i gniazd 

wtyczkowych układać pod tynkiem. Warunkiem takiego sposobu układania jest pokrycie przewodów 

warstwą tynki min. 0,5 cm. W przypadku występowania sufitów podwieszanych przewody układać 

natynkowo lub w korytach kablowych. Projektowaną instalację elektryczną należy prowadzić w liniach 

poziomych i pionowych tworząc tzw. strefy: 

 strefa górna pozioma – o szerokości 30 cm w odległości 15 cm od sufitu, 

 strefa dolna pozioma – o szerokości 30 cm w odległości 15 cm od podłogi, 

 strefa pionowa – o szerokości 20 cm w odległości 10 cm od krawędzi wew. i zew. ścian, 

ościeżnic okien, drzwi lub innych otworów. 

Osprzęt elektryczny należy instalować wg następujących zasad: 

 gniazda wtykowe należy umieszczać na wysokości 30 cm (pokoje, korytarze), 115-130 cm 

(kuchnie, łazienki, kotłownie) od podłogi, w salach zajęć na wysokości min. 140 cm od podłogi 

 łączniki instalacyjne należy umieszczać obok drzwi w strefie instalacyjnej pionowej, tak aby środek 

łącznika znajdował się na wysokości 140 cm od podłogi oraz 15 cm od krawędzi futryny, 

 puszki łączeniowe należy umieszczać w strefie instalacyjnej poziomej, tak aby środek znajdował się 

ok. 30 cm od sufitu. 

Łączniki, gniazda oraz oprawy oświetleniowe w zależności od miejsca zabudowy zastosować o 

stopniu ochrony: 

 łazienki, kuchnia, pomieszczenia gospodarcze - min. IP44 

 sale, pokoje biurowe, korytarze, klatki schodowe – min. IP20 

 Zastosowane gniazda powinny być wyposażone w styk ochronny oraz przysłony. Pojedyncze 

gniazda wtyczkowe ze stykiem ochronnym należy instalować w takim położeniu, aby styk ten 

występował u góry. Przewody do gniazd wtyczkowych dwubiegunowych należy przyłączać w taki 

sposób, aby przewód fazowy był przyłączony do lewego bieguna, a przewód neutralny do prawego 

bieguna – układ sieci TN-S.  

Oświetlenie 

W projekcie zastosowano oprawy LED oraz świetlówkowe. Parametry oraz lokalizację  

zastosowanych opraw zawierają rysunki. Sterowanie oświetleniem odbywa się za pomocą typowych 

łączników i przycisków umieszczonych przy wejściu do pomieszczeń. 

Oświetlenie zewnętrzne 

Dla oświetlenia terenu przy przedszkolu, przewidziano oprawy oświetleniowe na słupach o 

wysokości 3m posadowionych na fundamencie. Do oświetlenia przyjęto oprawy LED o mocy min. 55W. 

Lokalizacja opraw przedstawiona została na załączonym rysunku. Linię kablową zasilającą oprawy 
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wykonać kablem YKY 3x2,5 układanym w rowie kablowym. Szczegółowy plan trasy linii kablowej 

przedstawiano na rysunkach. 

Dla budowanej linii oświetlenia zewnętrznego przewidziano uziemienie robocze, które nie może 

przekroczyć 10Ω. Uziemienie można wykonać stosując bednarkę ocynkowaną FeZn 25x4mm, połączoną z 

otokiem budynku, bądź poprzez pogrążenie w gruncie uziomu prętowego o odpowiedniej długości. Po 

wykonaniu uziemienia wykonać należy pomiary kontrolne. 

Oświetlenie zewnętrzne sterowane będzie z RG z zegara astronomicznego. 

Oświetlenie awaryjne 

W obiekcie  przewidziano instalację oświetlenia awaryjnego. Wymagania stawiane dla oświetlenia : 

 w osi drogi ewakuacyjnej natężenie oświetlenia E musi wynosić min. 1 lx, 

 wzdłuż centralnej linii drogi ewakuacyjnej stosunek Emaks.//Emin. Ł 40, 

 na poziomie podłogi na niezabudowanym polu czynnym strefy otwartej natężenie oświetlenia E 

musi wynosić min. 0,5 lx, 

 w obrębie 2 metrów od urządzeń przeciwpożarowych nie znajdujących się w drodze ewakuacyjnej 

natężenie musi wynosić min. 5lx. 

Awaryjne oświetlenie ewakuacyjne zrealizowane zostało za pomocą opraw awaryjnych jednozadaniowe 

z funkcją auto testu. Wszystkie oprawy wyposażone są w awaryjne zasilanie z baterii akumulatorów 

pozwalające na prawidłową pracę opraw przez min. 3godziny. Oprawy zostały tak rozmieszczone, aby 

natężenie oświetlenia spełniało wszelkie wymagania. Na zewnątrz nad wyjściami ewakuacyjnymi 

zainstalowane zostaną oprawy awaryjne w wykonaniu hermetycznym.  Oprawy te należy wyposażyć w system 

ogrzewania baterii przy niskich temperaturach. Zaproponowane oświetlenie zewnętrzne zapewni wystarczający 

poziom natężenia oświetlenia. Oprawy kierunkowe oznaczyć znakami zgodnie z załączonymi rysunkami. 

Wszystkie oprawy awaryjne będą wyposażone w diodowy wskaźniki koloru zielonego oznaczający 

prawidłową pracę opraw. 

 

 Zakres robót  
 
  Budowa przedszkola pięcioodziałowego Gmina  Lubanie dz 

nr 77/14 Roboty budowlane. KOD CPV 45210000-2      
1 Roboty ziemne.     
1 Usunięcie warstwy ziemi urodzajnej (humus) przy pomocy 

spycharek, grubość warstwy do 15·cm 
m2 1042 

2 Usunięcie warstwy ziemi urodzajnej (humus) przy pomocy 
spycharek, dodatek za każde dalsze 43·cm grubości 

m2 1042 

3 Roboty ziemne koparkami przedsiębiernymi z transportem 
urobku samochodami samowyładowczymi do 1·km, koparka 
0,15·m3, grunt kategorii I-II - wywóz humusu 

m3 604 

4 Wykopy ciągłe lub jamiste ze skarpami o szerokości dna do 
1.5·m ze złożeniem urobku na odkład, wykopy o głębokości 
do 1.5·m, kategoria gruntu I-II 

m3 555 
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5 Wykopy jamiste ze skarpami o szerokości dna do 1.5·m ze 
złożeniem urobku na odkład, wykopy o głębokości do 1.5·m, 
kategoria gruntu I-II 

m3 36,8 

6 Ręczne zasypywanie wykopów ze skarpami, z przerzutem na 
odległość do 3·m, kategoria gruntu I-III 

m3 456,31 

7 Roboty ziemne koparkami przedsiębiernymi z transportem 
urobku samochodami samowyładowczymi do 1·km, koparka 
0,15·m3, grunt kategorii I-II 

m3 135,5 

2 Ławy, stopy i ściany fundamentowe.     
8 Podkłady, betonowe na podłożu gruntowym, beton 

podawany pompą, zwykły 
m3 25,37 

9 Izolacje przeciwwilgociowe, 2 warstwy papy na lepiku na 
gorąco, ław fundamentowych betonowych 

m2 253,7 

10 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe gładkie, Fi do 7·mm 

t 0,52 

11 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe żebrowane, Fi 8-14·mm 

t 1,44 

12 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe żebrowane, Fi 16·mm i 
większe 

t 0,44 

13 Ławy fundamentowe żelbetowe, prostokątne, szerokość do 
0.6·m, beton podawany pompą 

m3 38,18 

14 Ławy fundamentowe żelbetowe, prostokątne, szerokość do 
0.8·m, beton podawany pompą 

m3 14,56 

15 Ławy fundamentowe żelbetowe, prostokątne, szerokość do 
1.3·m, beton podawany pompą 

m3 18,63 

16 Stopy fundamentowe żelbetowe, prostokątne o objętości do 
0.5·m3, beton podawany pompą 

m3 1,35 

17 Stopy fundamentowe żelbetowe, prostokątne o objętości do 
2.5·m3, beton podawany pompą 

m3 6,89 

18 Słupy żelbetowe prostokątne (pod stropy monolityczne), 
wysokość do 4·m, obwód do przekroju: 16-20m/m2, beton 
podawany pompą 

m3 2,4 

19 Ściany budynków 1-kondygnacyjnych, o wysokości do 4,5 m 
z bloczków betonowych, grubości 25·cm, na zaprawie 
wapiennej lub cementowo-wapiennej 

m2 284,08 

20 Izolacje przeciwwilgociowe z papy zgrzewalnej, ław 
fundamentowych 

m2 116,21 

21 Izolacje przeciwwilgociowe powłokowe bitumiczne pionowe 
- wykonywane na zimno, pasty emulsyjne asfaltowe rzadkie, 
1·warstwa 

m2 478 

22 Izolacje przeciwwilgociowe powłokowe bitumiczne pionowe 
- wykonywane na zimno, pasty emulsyjne asfaltowe gęste, 
1·warstwa 

m2 478 

23 Izolacje cieplne z płyt styropianowych frezowanych EPS grub 
20 cm, pionowe, na lepiku, bez siatki metalowej 

m2 156,82 
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24 Ocieplenie ścian budynków płytami styropianowymi system 
Stopter, przyklejenie warstwy siatki, ściany 

m2 156,82 

25 Izolacje przeciwwilgociowe powłokowe bitumiczne pionowe 
wykonywane na zimno, pasty emulsyjne asfaltowe rzadkie, 
1·warstwa 

m2 156,82 

26 Izolacje przeciwwilgociowe powłokowe bitumiczne pionowe 
wykonywane na zimno, pasty emulsyjne asfaltowe rzadkie, 
dodatek za każdą następną warstwę 

m2 156,82 

3 Ściany nadziemia.     
27 Ściany budynków wielokondygnacyjnych, bloczki z betonu 

komórkowego, grubość 24·cm 
m2 1213,3 

28 Ściany budynków wielokondygnacyjnych z cegieł 
budowlanych, grubość 1-ej cegły, zaprawa cementowo-
wapienna, cegła pełna 

m2 16,14 

29 Otwory w ścianach murowanych, grubości 1·cegły, z cegieł 
pojedynczych, bloczków i pustaków, otwory (bez nadproży) 
na okna 

szt 46 

30 Otwory w ścianach murowanych, grubości 1 cegły, z cegieł 
pojedynczych, bloczków i pustaków, otwory (bez nadproży) 
na drzwi, drzwi balkonowe i wrota 

szt 21 

31 Ułożenie nadproży prefabrykowanych m 173,4 

32 Słupy i filarki międzyokienne z cegieł budowlanych pełnych, 
zaprawa cementowa, wymiar: 1x1 1/2 cegła 

m 21 

4 Konstrukcje żelbetowe.     
33 Słupy żelbetowe prostokątne (pod stropy monolityczne), 

wysokość do 4·m, obwód do przekroju: 12-16m/m2, beton 
podawany pompą 

m3 10,12 

34 Słupy i rygle (przewiązki) żelbetowe w ścianach 
murowanych, słupy 2-stronnie deskowane, ściany grubości 
do 0.3·m 

m3 1,9 

35 Belki i podciągi żelbetowe, obwód/przekrój belki: do 
12m/m2, beton podawany pompą 

m3 5,02 

36 Belki i podciągi żelbetowe, obwód/przekrój belki: do 
14m/m2, beton podawany pompą 

m3 4,15 

37 Płyty żelbetowe, stropowe płaskie, grubość 15·cm, beton 
podawany pompą 

m2 9,69 

38 Gzymsy żelbetowe o wysięgu do 50·cm m3 3,37 

39 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe gładkie, Fi do 7·mm 

t 1,81 

40 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe żebrowane, Fi 8-14·mm 

t 2,57 

41 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe żebrowane, Fi 16·mm i 
większe 

t 2,6 

42 Wykonanie przesklepień otworów w ścianach z cegieł, 
dostarczenie i obsadzenie belek stalowych, do I NP 200-
260·mm 

m 4,86 
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43 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva II dług 5,3 m - typ 
RECTOBET 

m2 70,78 

44 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva II dług. 3,52, 3,08 m - typ 
RECTOBET 

m2 73,55 

45 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva II dług. 7,12 m - typ 
RECTOBET 

m2 60,24 

46 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva III dług. 7,42 m - typ 
RECTOBET 

m2 83,99 

47 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva II dług. 6,22, 6,62 m - typ 
RECTOBET 

m2 385,68 

48 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva III dług. 7,72 m typ 
RECTOBET 

m2 466,6 

49 Stropy gęstożebrowe Teriva dług. 6,22 m, dodatkowe belki 
stropowe typu RECTOBET 

m 167,94 

50 Stropy gęstożebrowe Teriva dług. 7,72 m, dodatkowe belki 
stropowe typu RECTOBET 

m 339,68 

5 Dach konstrukcja i pokrycie.     
51 Ściany budynków wielokondygnacyjnych z cegieł kratówek, 

grubość 1-ej cegły, zaprawa cementowo-wapienna 
m2 121,37 

52 Nakrywy attyk ścian ogniowych i kominów o średniej 
grubości płyty 7·cm 

m2 51,53 

53 Podkłady, z ubitych materiałów sypkich na podłożu 
gruntowym, keramzyt 

m3 393,23 

54 Warstwy wyrównawcze pod posadzki, z zaprawy 
cementowej grubości 20·mm, zatarte na ostro 

m2 741,94 

55 Warstwy wyrównawcze pod posadzki, dodatek lub 
potrącenie za zmianę grubości o 10·mmx2 

m2 741,94 

56 Posadzki cementowe, wraz z cokolikami, dodatek za 
zbrojenie posadzki siatką stalową 

m2 741,94 

57 Izolacje przeciwwilgociowe z folii paroizolacyjnej dachowej+ m2 741,94 

58 Izolacje cieplne i przeciwdźwiękowe z wełny mineralnej, 
pozioma z płyt klejonych lepikiem na gorąco do podłoża 
betonowego - grub. 20 cm 

m2 741,94 

59 Izolacje cieplne i przeciwdźwiękowe z wełny mineralnej, 
pozioma z płyt klejonych lepikiem na gorąco do podłoża 
betonowego - grub. 5 cm 

m2 741,94 

60 Pokrycie dachów papą termozgrzewalną, 2-warstwowe m2 741,94 

61 Obróbki blacharskie z blachy powlekanej, szerokość w 
rozwinięciu do 25·cm 

m2 10,79 

62 Obróbki blacharskie z blachy powlekanej, szerokość w 
rozwinięciu ponad 25·cm 

m2 119,07 

63 Rynny dachowe z blachy powlekanej, półokrągłe o średnicy 
18·cm 

m 43,16 

64 Rury spustowe z blachy powlekanej, okrągłe o średnicy 
15·cm 

m 22,8 

65 Okładanie kominów ponad dachem - cegłami K-2, grubość 
1/2·cegły 

m2 101,56 
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66 Klapy dymowe-wyłazowe, do 1,0·m2 kpl 1 

67 Konstrukcje daszków 1-spadowe ze szkła hartowaneg m2 7,29 

6 Ścianki działowe  i przewody wentylacyjne.     
68 Ścianki działowe, z płytek piano- lub gazobetonowych o 

grubości 12·cm 
m2 771,11 

69 Kanały z pustaków spalinowe i dymowe, ceramiczne m 367,7 

70 Okładanie (szpałdowanie) elementów konstrukcji 
żelbetowych lub stalowych, ścian i słupów - cegłami, grubość 
1/2·cegły 

m2 121,11 

71 Obudowa elementów konstrucji płytami gipsowo-
kartonowymi na rusztach metalowych, słupy pojedyncze, 1-
warstwowo, 50-01 

m2 54,71 

7 Tynki i okładziny wewnętrzne oraz stropy podwieszane.     
72 Tynki zwykłe wykonywane ręcznie, ściany i słupy, 

kategoria·II - podkład pod płytki 
m2 863,86 

73 Licowanie ścian płytkami na klej, płytki 20x20, metoda 
kombinowana 

m2 563,86 

74 Tynki 1-warstwowe wewnętrzne z gipsu tynkarskiego Nidalit 
wykonywane mechanicznie, grubość 10·mm, ścian, na 
podłożu ceramicznym 

m2 1943,5 

75 Tynki zwykłe wykonywane ręcznie, stropy i podciągi, 
kategoria·III 

m2 1100,1 

76 Konstrukcje rusztów pod okładziny z płyt gipsowych, na 
stropach, z kształtowników metalowych pojedynczych 

m2 899,14 

77 Okładziny z płyt gipsowych, płyty dźwiękochłonne na 
stropach, na rusztach drewnianych lub metalowych 

m2 894,14 

8 Stolarka okienna i drzwiowa, elementy aluminiowe.     
78 Okna z kształtowników z wysokoudarowego PVC, okna, 

ponad 1,5·m2, łączniki 
m2 111,21 

79 Okna z kształtowników z wysokoudarowego PVC, okna, do 
1,5·m2, łączniki 

m2 9,72 

80 Parapety  z płyt z konglomeratów kamiennych na spoiwie 
poliestrowym, szerokość 20-30·cm 

m 82,4 

81 Obróbki blacharskie z blachy powlekanej, szerokość w 
rozwinięciu ponad 25·cm - podokienniki 

m2 28,84 

82 Obsadzenie ościeżnic drewnianych w ścianach z cegieł, 
wewnętrznych, do 2,0·m2 

szt 52 

83 Dopasowanie skrzydeł drzwiowych wewnętrzne 
okleinowane łazienkowe 

szt 40 

84 Dopasowanie skrzydeł drzwiowych wewnętrzne z 
samozamykaczem 

szt 3 

85 Dopasowanie skrzydeł drzwiowych wewnętrzne szt 9 

86 Drzwi i ścianki aluminiowe, 2-skrzydłowe z 
samozamykaczem 

m2 21,01 

87 Drzwi i ścianki aluminiowe, 2-skrzydłowe bez 
samozamykacza 

m2 8,57 

88 Drzwi i ścianki aluminiowe, ścianki z samozamykaczem m2 16,28 
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89 Drzwi i ścianki aluminiowe - fasady z drzwiami i 
samozamykaczem 

m2 24,36 

90 Montaż ścianek systemowych laminowanych HPL 
łazienkowych 

m2 22,29 

91 Okna i drzwi balkonowe "Poltrocal", okna obserwacyjne 
ponad 1.5·m2 

m2 10,8 

92 Okna podawcze z PVC do 1.5·m2 m2 1,44 

9 Podłoża i posadzki parteru.     
93 Plantowanie powierzchni gruntu rodzimego, ręczne, 

kategoria gruntu I-III 
m2 660,9 

94 Zagęszczanie nasypów, zagęszczarkami, grunt sypki kategorii 
I-III 

m3 198,27 

95 Podkłady, z ubitych materiałów sypkich na podłożu 
gruntowym, piasek 

m3 132,18 

96 Podkłady, betonowe na podłożu gruntowym, beton 
podawany pompą, zwykły 

m3 99,14 

97 Gruntowanie podłoża betonowego m2 660,9 

98 Izolacje przeciwwilgociowe z papy zgrzewalnej, w 
pomieszczeniach o powierzchni ponad 5·m2 - dwukrotnie 

m2 660,9 

99 Izolacje cieplne i przeciwdźwiękowe z płyt styropianowych, 
poziome na wierzchu konstrukcji, na sucho, 1·warstwa grub. 
10 cm 

m2 660,9 

100 Izolacje cieplne i przeciwdźwiękowe z płyt styropianowych, 
poziome na wierzchu konstrukcji, na sucho, każda następna 
warstwa grub. 5 cm 

m2 660,9 

101 Izolacje przeciwwilgociowe i przeciwwodne z folii 
polietylenowej szerokiej, izolacje obiektów ziemnych 
(kanałów, rowów itp.) 

m2 660,9 

102 Posadzka betonowa grubości 5·cm zatarta na ostro   (R=  
0,955, M=  1,000, S=  1,000) 

m2 660,9 

103 Dodatek za pogrubienie posadzki o 1·cm   (R=  0,955, M=  
1,000, S=  1,000) 

m2 660,9 

104 Posadzki cementowe, wraz z cokolikami, dodatek za 
zbrojenie posadzki siatką stalową 

m2 660,9 

105 Warstwy wyrównujące i wygładzające z zaprawy 
samopoziomującej, grubość 5·mm, powierzchnia ponad 
8·m2, zaprawa "Ceresit CN 72" 

m2 407,49 

106 Posadzki z wykładzin z tworzyw sztucznych, rulonowe, bez 
warstwy izolacyjnej TARKET z wywinięciem na ściany 

m2 415,64 

107 Wykładziny stopni schodowych z tworzyw sztucznych, 
stopnie i podstopnie, wykładzina rulonowa 

m2 25 

108 Posadzki 3- i więcej-barwne z płytek z kamieni sztucznych na 
zaprawie klejowej, metoda nieregularna, płytki 30x30·cm 

m2 253,4 

109 Cokoliki płytkowe z kamieni sztucznych na klej - z 
przycinaniem płytek, płytki 20x20·cm, cokolik 10·cm, 
przygotowanie podłoża 

m 304,08 
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110 Cokoliki płytkowe z kamieni sztucznych na klej - z 
przycinaniem płytek, płytki 20x20·cm, cokolik 10·cm, 
metoda zwykła 

m 304,08 

10 Podłoża i posadzki piętro.     
111 Warstwy wyrównawcze pod posadzki, z zaprawy 

cementowej grubości 20·mm, zatarte na ostro 
m2 439,4 

112 Izolacje cieplne i przeciwdźwiękowe z płyt styropianowych, 
izolacje poziome na wierzchu konstrukcji, na sucho, 
1·warstwa grub. 3 cm 

m2 439,4 

113 Izolacje przeciwwilgociowe i przeciwwodne z folii 
polietylenowej szerokiej, izolacje obiektów ziemnych 
(kanałów, rowów itp.) 

m2 439,4 

114 Posadzka betonowa grubości 5·cm zatarta na ostro   (R=  
0,955, M=  1,000, S=  1,000) 

m2 439,4 

115 Dodatek za pogrubienie posadzki o 1·cm   (R=  0,955, M=  
1,000, S=  1,000) 

m2 439,4 

116 Warstwy wyrównujące i wygładzające z zaprawy 
samopoziomującej, grubość 5·mm, powierzchnia ponad 
8·m2, zaprawa "Ceresit CN 72" 

m2 338,7 

117 Posadzki z wykładziny z tworzyw sztucznych, bez warstwy 
izolacyjnej TARKET z wywinięciem na ściany 

m2 345,47 

118 Posadzki 3- i więcej-barwne z płytek z kamieni sztucznych na 
zaprawie klejowej, metoda nieregularna, płytki 30x30·cm 

m2 100,7 

119 Cokoliki płytkowe z kamieni sztucznych na klej - z 
przycinaniem płytek, płytki 20x20·cm, cokolik 10·cm, 
przygotowanie podłoża 

m 102,71 

120 Cokoliki płytkowe z kamieni sztucznych na klej - z 
przycinaniem płytek, płytki 20x20·cm, cokolik 10·cm, 
metoda zwykła 

m 102,71 

11 Wyroby kowalsko-ślusarskie.     
121 Balustrady schodowe z prętów stalowych osadzone i 

zabetonowane w co 3 stopniu, ponad 16·kg 
m 5,76 

122 Pochwyty stalowe na wspornikach z rury niklowanej m 5,76 

123 Kanały wewnątrz budynku, obramowanie z kątownika m 8,8 

124 Wycieraczki do obuwia z płyt MOSTOSTAL m2 2,4 

125 Skrobaczki do obuwia szt 6 

126 Uchwyty do flag szt 4 

12 Malowanie.     
127 Malowanie farbami emulsyjnymi wewnętrznych tynków 

gładkich bez gruntowania, 2-krotne 
m2 1100,3 

128 Malowanie farbami emulsyjnymi wewnętrznych podłoży 
gipsowych z gruntowaniem, 2-krotne 

m2 4346,1 

13 Elewacja i elementy zewn.     
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129 Rusztowania ramowe warszawskie wielokolumnowe, 
wysokość do 6·m, nakłady podstawowe 

m2 307 

130 Rusztowania ramowe warszawskie wielokolumnowe, 
wysokość do 10·m, nakłady podstawowe 

m2 777,06 

131 Zabezpieczenie okien folią m2 111,2 

132 Tynki zwykłe kategorii III, ściany płaskie i powierzchnie 
poziome (balkony, loggie), mechanicznie 

m2 889,92 

133 Ocieplenie ścian budynków płytami styropianowymi - 
system Stopter, wraz z przygotowaniem podłoża i ręczne 
wykonanie wyprawy elewacyjnej cienkowarstwowej, ściany 
z gazobetonu, Cermit SN- DR-30 

m2 889,92 

134 Ocieplenie ścian budynków płytami styropianowymi system 
Stopter, przyklejenie warstwy siatki, ściany parteru 

m2 578,45 

135 Ocieplenie ścian budynków płytami styropianowymi - 
system Stopter, wraz z przygotowaniem podłoża i ręczne 
wykonanie wyprawy elewacyjnej cienkowarstwowej, ościeża 
szerokości do 30·cm, z gazobetonu, Cermit SN- DR-30 

m2 59,78 

136 Ocieplenie ścian budynków płytami styropianowymi - 
system Stopter, wraz z przygotowaniem podłoża i ręczne 
wykonanie wyprawy elewacyjnej cienkowarstwowej, 
ochrona narożników wypukłych kątownikiem aluminiowym 

mb 287,92 

137 Wykopy jamiste o powierzchni dna do 2,25·m2, głębokość 
1,5·m, grunt kategorii III 

m3 7,43 

138 Uzupełnienie elementów konstrukcyjnych z betonu 
monolitycznego, niezbrojone ławy i stopy fundamentowe 

m3 7,43 

139 Schody żelbetowe, stopnie betonowe zewnętrzne i 
wewnętrzne na gotowym podłożu, beton podawany pompą 

m3 7,68 

140 Okładziny schodów z płytek na klej, metoda kombinowana, 
płytki 30x30·cm 

m2 24,78 

14 Podjazdy dla NPS.     
141 Roboty ziemne z przewozem gruntu taczkami, odspojenie i 

przewóz na odległość do 10·m, kategoria gruntu III 
m3 2,02 

142 Ławy fundamentowe betonowe, prostokątne, szerokość do 
0.6·m, transport betonu taczkami, japonkami 

m3 2,02 

143 Płyty żelbetowe, stropowe płaskie, grubość 15·cm, beton 
podawany pompą 

m2 13,44 

144 Ławy fundamentowe betonowe, prostokątne, szerokość do 
0.6·m, beton podawany pompą - cokoły 

m3 0,36 

145 Posadzki 1- i 2-barwne z płytek z kamieni sztucznych na 
zaprawie klejowej, metoda nieregularna, płytki 30x30·cm 

m2 11,04 

146 Balustrady z pochwytem stalowym, tarasowe m 16 

15 Dostarczenie i montaż urządzeń.     
147 Dostarczenie i montaż dźwigów podawczych dla przedszkoli kpl 2 

148 Dostarczenie i montaż podnośnika w szybie dla osób NPS kpl 1 
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149 Dostarczenie i montaż klapy dymowo-włazowej kpl 1 

16 Opaska betonowa.     
150 Obrzeża betonowe, 30x8·cm na podsypce cementowo-

piaskowej z wypełnieniem spoin zaprawą cementową 
m 65,63 

151 Koryta wykonywane na poszerzeniach, na chodnikach, grunt 
kategorii II-IV, głębokość 10·cm 

m2 37,21 

152 Koryta wykonywane na poszerzeniach, na chodnikach, grunt 
kategorii II-IV, dodatek każde dalsze 5·cm głębokości 

m2 37,21 

153 Warstwy podsypkowe, podsypka piaskowa, zagęszczenie 
mechaniczne grubość warstwy po zagęszczeniu 3·cm 

m2 37,21 

154 Podbudowy betonowe, z dylatacją, grubość warstwy po 
zagęszczeniu 12·cm 

m2 37,21 

155 Opaska z kostki betonowej "Polbruk" grubości 60·mm na 
podsypce cementowo-piaskowej grubości 50·mm z 
wypełnieniem spoin piaskiem, typ·70/6 

m2 37,21 

  Budowa przedszkola pięcioodziałowego Gmina  Lubanie dz nr 
77/14 Roboty budowlane.     

1 Roboty ziemne.     
1 Usunięcie warstwy ziemi urodzajnej (humus) przy pomocy 

spycharek, grubość warstwy do 15·cm 
m2 1042 

2 Usunięcie warstwy ziemi urodzajnej (humus) przy pomocy 
spycharek, dodatek za każde dalsze 43·cm grubości 

m2 1042 

3 Roboty ziemne koparkami przedsiębiernymi z transportem 
urobku samochodami samowyładowczymi do 1·km, koparka 
0,15·m3, grunt kategorii I-II - wywóz humusu 

m3 604 

4 Wykopy ciągłe lub jamiste ze skarpami o szerokości dna do 
1.5·m ze złożeniem urobku na odkład, wykopy o głębokości 
do 1.5·m, kategoria gruntu I-II 

m3 555 

5 Wykopy jamiste ze skarpami o szerokości dna do 1.5·m ze 
złożeniem urobku na odkład, wykopy o głębokości do 1.5·m, 
kategoria gruntu I-II 

m3 36,8 

6 Ręczne zasypywanie wykopów ze skarpami, z przerzutem na 
odległość do 3·m, kategoria gruntu I-III 

m3 456,31 

7 Roboty ziemne koparkami przedsiębiernymi z transportem 
urobku samochodami samowyładowczymi do 1·km, koparka 
0,15·m3, grunt kategorii I-II 

m3 135,5 

2 Ławy, stopy i ściany fundamentowe.     
8 Podkłady, betonowe na podłożu gruntowym, beton 

podawany pompą, zwykły 
m3 25,37 

9 Izolacje przeciwwilgociowe, 2 warstwy papy na lepiku na 
gorąco, ław fundamentowych betonowych 

m2 253,7 

10 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe gładkie, Fi do 7·mm 

t 0,52 

11 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe żebrowane, Fi 8-14·mm 

t 1,44 
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12 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe żebrowane, Fi 16·mm i 
większe 

t 0,44 

13 Ławy fundamentowe żelbetowe, prostokątne, szerokość do 
0.6·m, beton podawany pompą 

m3 38,18 

14 Ławy fundamentowe żelbetowe, prostokątne, szerokość do 
0.8·m, beton podawany pompą 

m3 14,56 

15 Ławy fundamentowe żelbetowe, prostokątne, szerokość do 
1.3·m, beton podawany pompą 

m3 18,63 

16 Stopy fundamentowe żelbetowe, prostokątne o objętości do 
0.5·m3, beton podawany pompą 

m3 1,35 

17 Stopy fundamentowe żelbetowe, prostokątne o objętości do 
2.5·m3, beton podawany pompą 

m3 6,89 

18 Słupy żelbetowe prostokątne (pod stropy monolityczne), 
wysokość do 4·m, obwód do przekroju: 16-20m/m2, beton 
podawany pompą 

m3 2,4 

19 Ściany budynków 1-kondygnacyjnych, o wysokości do 4,5 m z 
bloczków betonowych, grubości 25·cm, na zaprawie 
wapiennej lub cementowo-wapiennej 

m2 284,08 

20 Izolacje przeciwwilgociowe z papy zgrzewalnej, ław 
fundamentowych 

m2 116,21 

21 Izolacje przeciwwilgociowe powłokowe bitumiczne pionowe - 
wykonywane na zimno, pasty emulsyjne asfaltowe rzadkie, 
1·warstwa 

m2 478 

22 Izolacje przeciwwilgociowe powłokowe bitumiczne pionowe - 
wykonywane na zimno, pasty emulsyjne asfaltowe gęste, 
1·warstwa 

m2 478 

23 Izolacje cieplne z płyt styropianowych frezowanych EPS grub 
20 cm, pionowe, na lepiku, bez siatki metalowej 

m2 156,82 

24 Ocieplenie ścian budynków płytami styropianowymi system 
Stopter, przyklejenie warstwy siatki, ściany 

m2 156,82 

25 Izolacje przeciwwilgociowe powłokowe bitumiczne pionowe 
wykonywane na zimno, pasty emulsyjne asfaltowe rzadkie, 
1·warstwa 

m2 156,82 

26 Izolacje przeciwwilgociowe powłokowe bitumiczne pionowe 
wykonywane na zimno, pasty emulsyjne asfaltowe rzadkie, 
dodatek za każdą następną warstwę 

m2 156,82 

3 Ściany nadziemia.     
27 Ściany budynków wielokondygnacyjnych, bloczki z betonu 

komórkowego, grubość 24·cm 
m2 1213,3 

28 Ściany budynków wielokondygnacyjnych z cegieł 
budowlanych, grubość 1-ej cegły, zaprawa cementowo-
wapienna, cegła pełna 

m2 16,14 

29 Otwory w ścianach murowanych, grubości 1·cegły, z cegieł 
pojedynczych, bloczków i pustaków, otwory (bez nadproży) 
na okna 

szt 46 
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30 Otwory w ścianach murowanych, grubości 1 cegły, z cegieł 
pojedynczych, bloczków i pustaków, otwory (bez nadproży) 
na drzwi, drzwi balkonowe i wrota 

szt 21 

31 Ułożenie nadproży prefabrykowanych m 173,4 

32 Słupy i filarki międzyokienne z cegieł budowlanych pełnych, 
zaprawa cementowa, wymiar: 1x1 1/2 cegła 

m 21 

4 Konstrukcje żelbetowe.     
33 Słupy żelbetowe prostokątne (pod stropy monolityczne), 

wysokość do 4·m, obwód do przekroju: 12-16m/m2, beton 
podawany pompą 

m3 10,12 

34 Słupy i rygle (przewiązki) żelbetowe w ścianach murowanych, 
słupy 2-stronnie deskowane, ściany grubości do 0.3·m 

m3 1,9 

35 Belki i podciągi żelbetowe, obwód/przekrój belki: do 
12m/m2, beton podawany pompą 

m3 5,02 

36 Belki i podciągi żelbetowe, obwód/przekrój belki: do 
14m/m2, beton podawany pompą 

m3 4,15 

37 Płyty żelbetowe, stropowe płaskie, grubość 15·cm, beton 
podawany pompą 

m2 9,69 

38 Gzymsy żelbetowe o wysięgu do 50·cm m3 3,37 

39 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe gładkie, Fi do 7·mm 

t 1,81 

40 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe żebrowane, Fi 8-14·mm 

t 2,57 

41 Zbrojenie konstrukcji żelbetowych elementów budynków i 
budowli, pręty stalowe okrągłe żebrowane, Fi 16·mm i 
większe 

t 2,6 

42 Wykonanie przesklepień otworów w ścianach z cegieł, 
dostarczenie i obsadzenie belek stalowych, do I NP 200-
260·mm 

m 4,86 

43 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva II dług 5,3 m - typ 
RECTOBET 

m2 70,78 

44 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva II dług. 3,52, 3,08 m - typ 
RECTOBET 

m2 73,55 

45 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva II dług. 7,12 m - typ 
RECTOBET 

m2 60,24 

46 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva III dług. 7,42 m - typ 
RECTOBET 

m2 83,99 

47 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva II dług. 6,22, 6,62 m - typ 
RECTOBET 

m2 385,68 

48 Stropy gęstożebrowe Teriva, Teriva III dług. 7,72 m typ 
RECTOBET 

m2 466,6 

49 Stropy gęstożebrowe Teriva dług. 6,22 m, dodatkowe belki 
stropowe typu RECTOBET 

m 167,94 

50 Stropy gęstożebrowe Teriva dług. 7,72 m, dodatkowe belki 
stropowe typu RECTOBET 

m 339,68 

5 Dach konstrukcja i pokrycie.     
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51 Ściany budynków wielokondygnacyjnych z cegieł kratówek, 
grubość 1-ej cegły, zaprawa cementowo-wapienna 

m2 121,37 

52 Nakrywy attyk ścian ogniowych i kominów o średniej grubości 
płyty 7·cm 

m2 51,53 

53 Podkłady, z ubitych materiałów sypkich na podłożu 
gruntowym, keramzyt 

m3 393,23 

54 Warstwy wyrównawcze pod posadzki, z zaprawy cementowej 
grubości 20·mm, zatarte na ostro 

m2 741,94 

55 Warstwy wyrównawcze pod posadzki, dodatek lub potrącenie 
za zmianę grubości o 10·mmx2 

m2 741,94 

56 Posadzki cementowe, wraz z cokolikami, dodatek za zbrojenie 
posadzki siatką stalową 

m2 741,94 

57 Izolacje przeciwwilgociowe z folii paroizolacyjnej dachowej+ m2 741,94 

58 Izolacje cieplne i przeciwdźwiękowe z wełny mineralnej, 
pozioma z płyt klejonych lepikiem na gorąco do podłoża 
betonowego - grub. 20 cm 

m2 741,94 

59 Izolacje cieplne i przeciwdźwiękowe z wełny mineralnej, 
pozioma z płyt klejonych lepikiem na gorąco do podłoża 
betonowego - grub. 5 cm 

m2 741,94 

60 Pokrycie dachów papą termozgrzewalną, 2-warstwowe m2 741,94 

61 Obróbki blacharskie z blachy powlekanej, szerokość w 
rozwinięciu do 25·cm 

m2 10,79 

62 Obróbki blacharskie z blachy powlekanej, szerokość w 
rozwinięciu ponad 25·cm 

m2 119,07 

63 Rynny dachowe z blachy powlekanej, półokrągłe o średnicy 
18·cm 

m 43,16 

64 Rury spustowe z blachy powlekanej, okrągłe o średnicy 15·cm m 22,8 

65 Okładanie kominów ponad dachem - cegłami K-2, grubość 
1/2·cegły 

m2 101,56 

66 Klapy dymowe-wyłazowe, do 1,0·m2 kpl 1 

67 Konstrukcje daszków 1-spadowe ze szkła hartowaneg m2 7,29 

6 Ścianki działowe  i przewody wentylacyjne.     
68 Ścianki działowe, z płytek piano- lub gazobetonowych o 

grubości 12·cm 
m2 771,11 

69 Kanały z pustaków spalinowe i dymowe, ceramiczne m 367,7 

70 Okładanie (szpałdowanie) elementów konstrukcji 
żelbetowych lub stalowych, ścian i słupów - cegłami, grubość 
1/2·cegły 

m2 121,11 

71 Obudowa elementów konstrucji płytami gipsowo-
kartonowymi na rusztach metalowych, słupy pojedyncze, 1-
warstwowo, 50-01 

m2 54,71 

7 Tynki i okładziny wewnętrzne oraz stropy podwieszane.     
72 Tynki zwykłe wykonywane ręcznie, ściany i słupy, kategoria·II 

- podkład pod płytki 
m2 863,86 

73 Licowanie ścian płytkami na klej, płytki 20x20, metoda 
kombinowana 

m2 563,86 
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74 Tynki 1-warstwowe wewnętrzne z gipsu tynkarskiego Nidalit 
wykonywane mechanicznie, grubość 10·mm, ścian, na 
podłożu ceramicznym 

m2 1943,5 

75 Tynki zwykłe wykonywane ręcznie, stropy i podciągi, 
kategoria·III 

m2 1100,1 

76 Konstrukcje rusztów pod okładziny z płyt gipsowych, na 
stropach, z kształtowników metalowych pojedynczych 

m2 899,14 

77 Okładziny z płyt gipsowych, płyty dźwiękochłonne na 
stropach, na rusztach drewnianych lub metalowych 

m2 894,14 

8 Stolarka okienna i drzwiowa, elementy aluminiowe.     
78 Okna z kształtowników z wysokoudarowego PVC, okna, 

ponad 1,5·m2, łączniki 
m2 111,21 

79 Okna z kształtowników z wysokoudarowego PVC, okna, do 
1,5·m2, łączniki 

m2 9,72 

80 Parapety  z płyt z konglomeratów kamiennych na spoiwie 
poliestrowym, szerokość 20-30·cm 

m 82,4 

81 Obróbki blacharskie z blachy powlekanej, szerokość w 
rozwinięciu ponad 25·cm - podokienniki 

m2 28,84 

82 Obsadzenie ościeżnic drewnianych w ścianach z cegieł, 
wewnętrznych, do 2,0·m2 

szt 52 

83 Dopasowanie skrzydeł drzwiowych wewnętrzne okleinowane 
łazienkowe 

szt 40 

84 Dopasowanie skrzydeł drzwiowych wewnętrzne z 
samozamykaczem 

szt 3 

85 Dopasowanie skrzydeł drzwiowych wewnętrzne szt 9 

86 Drzwi i ścianki aluminiowe, 2-skrzydłowe z samozamykaczem m2 21,01 

87 Drzwi i ścianki aluminiowe, 2-skrzydłowe bez samozamykacza m2 8,57 

88 Drzwi i ścianki aluminiowe, ścianki z samozamykaczem m2 16,28 

89 Drzwi i ścianki aluminiowe - fasady z drzwiami i 
samozamykaczem 

m2 24,36 

90 Montaż ścianek systemowych laminowanych HPL 
łazienkowych 

m2 22,29 

91 Okna i drzwi balkonowe "Poltrocal", okna obserwacyjne 
ponad 1.5·m2 

m2 10,8 

92 Okna podawcze z PVC do 1.5·m2 m2 1,44 

9 Podłoża i posadzki parteru.     
93 Plantowanie powierzchni gruntu rodzimego, ręczne, 

kategoria gruntu I-III 
m2 660,9 

94 Zagęszczanie nasypów, zagęszczarkami, grunt sypki kategorii 
I-III 

m3 198,27 

95 Podkłady, z ubitych materiałów sypkich na podłożu 
gruntowym, piasek 

m3 132,18 

96 Podkłady, betonowe na podłożu gruntowym, beton 
podawany pompą, zwykły 

m3 99,14 

97 Gruntowanie podłoża betonowego m2 660,9 

98 Izolacje przeciwwilgociowe z papy zgrzewalnej, w 
pomieszczeniach o powierzchni ponad 5·m2 - dwukrotnie 

m2 660,9 
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99 Izolacje cieplne i przeciwdźwiękowe z płyt styropianowych, 
poziome na wierzchu konstrukcji, na sucho, 1·warstwa grub. 
10 cm 

m2 660,9 

100 Izolacje cieplne i przeciwdźwiękowe z płyt styropianowych, 
poziome na wierzchu konstrukcji, na sucho, każda następna 
warstwa grub. 5 cm 

m2 660,9 

101 Izolacje przeciwwilgociowe i przeciwwodne z folii 
polietylenowej szerokiej, izolacje obiektów ziemnych 
(kanałów, rowów itp.) 

m2 660,9 

102 Posadzka betonowa grubości 5·cm zatarta na ostro   (R=  
0,955, M=  1,000, S=  1,000) 

m2 660,9 

103 Dodatek za pogrubienie posadzki o 1·cm   (R=  0,955, M=  
1,000, S=  1,000) 

m2 660,9 

104 Posadzki cementowe, wraz z cokolikami, dodatek za zbrojenie 
posadzki siatką stalową 

m2 660,9 

105 Warstwy wyrównujące i wygładzające z zaprawy 
samopoziomującej, grubość 5·mm, powierzchnia ponad 8·m2, 
zaprawa "Ceresit CN 72" 

m2 407,49 

106 Posadzki z wykładzin z tworzyw sztucznych, rulonowe, bez 
warstwy izolacyjnej TARKET z wywinięciem na ściany 

m2 415,64 

107 Wykładziny stopni schodowych z tworzyw sztucznych, stopnie 
i podstopnie, wykładzina rulonowa 

m2 25 

108 Posadzki 3- i więcej-barwne z płytek z kamieni sztucznych na 
zaprawie klejowej, metoda nieregularna, płytki 30x30·cm 

m2 253,4 

109 Cokoliki płytkowe z kamieni sztucznych na klej - z 
przycinaniem płytek, płytki 20x20·cm, cokolik 10·cm, 
przygotowanie podłoża 

m 304,08 

110 Cokoliki płytkowe z kamieni sztucznych na klej - z 
przycinaniem płytek, płytki 20x20·cm, cokolik 10·cm, metoda 
zwykła 

m 304,08 

10 Podłoża i posadzki piętro.     
111 Warstwy wyrównawcze pod posadzki, z zaprawy cementowej 

grubości 20·mm, zatarte na ostro 
m2 439,4 

112 Izolacje cieplne i przeciwdźwiękowe z płyt styropianowych, 
izolacje poziome na wierzchu konstrukcji, na sucho, 
1·warstwa grub. 3 cm 

m2 439,4 

113 Izolacje przeciwwilgociowe i przeciwwodne z folii 
polietylenowej szerokiej, izolacje obiektów ziemnych 
(kanałów, rowów itp.) 

m2 439,4 

114 Posadzka betonowa grubości 5·cm zatarta na ostro   (R=  
0,955, M=  1,000, S=  1,000) 

m2 439,4 

115 Dodatek za pogrubienie posadzki o 1·cm   (R=  0,955, M=  
1,000, S=  1,000) 

m2 439,4 

116 Warstwy wyrównujące i wygładzające z zaprawy 
samopoziomującej, grubość 5·mm, powierzchnia ponad 8·m2, 
zaprawa "Ceresit CN 72" 

m2 338,7 
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117 Posadzki z wykładziny z tworzyw sztucznych, bez warstwy 
izolacyjnej TARKET z wywinięciem na ściany 

m2 345,47 

118 Posadzki 3- i więcej-barwne z płytek z kamieni sztucznych na 
zaprawie klejowej, metoda nieregularna, płytki 30x30·cm 

m2 100,7 

119 Cokoliki płytkowe z kamieni sztucznych na klej - z 
przycinaniem płytek, płytki 20x20·cm, cokolik 10·cm, 
przygotowanie podłoża 

m 102,71 

120 Cokoliki płytkowe z kamieni sztucznych na klej - z 
przycinaniem płytek, płytki 20x20·cm, cokolik 10·cm, metoda 
zwykła 

m 102,71 

11 Wyroby kowalsko-ślusarskie.     
121 Balustrady schodowe z prętów stalowych osadzone i 

zabetonowane w co 3 stopniu, ponad 16·kg 
m 5,76 

122 Pochwyty stalowe na wspornikach z rury niklowanej m 5,76 

123 Kanały wewnątrz budynku, obramowanie z kątownika m 8,8 

124 Wycieraczki do obuwia z płyt MOSTOSTAL m2 2,4 

125 Skrobaczki do obuwia szt 6 

126 Uchwyty do flag szt 4 

12 Malowanie.     
127 Malowanie farbami emulsyjnymi wewnętrznych tynków 

gładkich bez gruntowania, 2-krotne 
m2 1100,3 

128 Malowanie farbami emulsyjnymi wewnętrznych podłoży 
gipsowych z gruntowaniem, 2-krotne 

m2 4346,1 

13 Elewacja i elementy zewn.     
129 Rusztowania ramowe warszawskie wielokolumnowe, 

wysokość do 6·m, nakłady podstawowe 
m2 307 

130 Rusztowania ramowe warszawskie wielokolumnowe, 
wysokość do 10·m, nakłady podstawowe 

m2 777,06 

131 Zabezpieczenie okien folią m2 111,2 

132 Tynki zwykłe kategorii III, ściany płaskie i powierzchnie 
poziome (balkony, loggie), mechanicznie 

m2 889,92 

133 Ocieplenie ścian budynków płytami styropianowymi - system 
Stopter, wraz z przygotowaniem podłoża i ręczne wykonanie 
wyprawy elewacyjnej cienkowarstwowej, ściany z 
gazobetonu, Cermit SN- DR-30 

m2 889,92 

134 Ocieplenie ścian budynków płytami styropianowymi system 
Stopter, przyklejenie warstwy siatki, ściany parteru 

m2 578,45 

135 Ocieplenie ścian budynków płytami styropianowymi - system 
Stopter, wraz z przygotowaniem podłoża i ręczne wykonanie 
wyprawy elewacyjnej cienkowarstwowej, ościeża szerokości 
do 30·cm, z gazobetonu, Cermit SN- DR-30 

m2 59,78 
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136 Ocieplenie ścian budynków płytami styropianowymi - system 
Stopter, wraz z przygotowaniem podłoża i ręczne wykonanie 
wyprawy elewacyjnej cienkowarstwowej, ochrona 
narożników wypukłych kątownikiem aluminiowym 

mb 287,92 

137 Wykopy jamiste o powierzchni dna do 2,25·m2, głębokość 
1,5·m, grunt kategorii III 

m3 7,43 

138 Uzupełnienie elementów konstrukcyjnych z betonu 
monolitycznego, niezbrojone ławy i stopy fundamentowe 

m3 7,43 

139 Schody żelbetowe, stopnie betonowe zewnętrzne i 
wewnętrzne na gotowym podłożu, beton podawany pompą 

m3 7,68 

140 Okładziny schodów z płytek na klej, metoda kombinowana, 
płytki 30x30·cm 

m2 24,78 

14 Podjazdy dla NPS.     
141 Roboty ziemne z przewozem gruntu taczkami, odspojenie i 

przewóz na odległość do 10·m, kategoria gruntu III 
m3 2,02 

142 Ławy fundamentowe betonowe, prostokątne, szerokość do 
0.6·m, transport betonu taczkami, japonkami 

m3 2,02 

143 Płyty żelbetowe, stropowe płaskie, grubość 15·cm, beton 
podawany pompą 

m2 13,44 

144 Ławy fundamentowe betonowe, prostokątne, szerokość do 
0.6·m, beton podawany pompą - cokoły 

m3 0,36 

145 Posadzki 1- i 2-barwne z płytek z kamieni sztucznych na 
zaprawie klejowej, metoda nieregularna, płytki 30x30·cm 

m2 11,04 

146 Balustrady z pochwytem stalowym, tarasowe m 16 

15 Dostarczenie i montaż urządzeń.     
147 Dostarczenie i montaż dźwigów podawczych dla przedszkoli kpl 2 

148 Dostarczenie i montaż podnośnika w szybie dla osób NPS kpl 1 

149 Dostarczenie i montaż klapy dymowo-włazowej kpl 1 

16 Opaska betonowa.     
150 Obrzeża betonowe, 30x8·cm na podsypce cementowo-

piaskowej z wypełnieniem spoin zaprawą cementową 
m 65,63 

151 Koryta wykonywane na poszerzeniach, na chodnikach, grunt 
kategorii II-IV, głębokość 10·cm 

m2 37,21 

152 Koryta wykonywane na poszerzeniach, na chodnikach, grunt 
kategorii II-IV, dodatek każde dalsze 5·cm głębokości 

m2 37,21 

153 Warstwy podsypkowe, podsypka piaskowa, zagęszczenie 
mechaniczne grubość warstwy po zagęszczeniu 3·cm 

m2 37,21 

154 Podbudowy betonowe, z dylatacją, grubość warstwy po 
zagęszczeniu 12·cm 

m2 37,21 

155 Opaska z kostki betonowej "Polbruk" grubości 60·mm na 
podsypce cementowo-piaskowej grubości 50·mm z 
wypełnieniem spoin piaskiem, typ·70/6 

m2 37,21 
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  Budowa przedszkola pięcioodziałowego  Gmina Lubanie  dz 
nr 77/14 Sieci zewnętrzne  KOD CPV 45232100-3  45232400-6  
45232140-5  45233200-1     

1 Zewnętrzna kanalizacja sanitarna  technologiczna     
1 Roboty ziemne koparkami przedsiębiernymi z transportem 

urobku samochodami samowyładowczymi do 1·km, koparka 
0,15·m3, grunt kategorii IV 

m3 43 

2 Wykopy ciągłe lub jamiste ze skarpami o szerokości dna do 
1.5·m ze złożeniem urobku na odkład, wykopy o głębokości 
do 1.5·m, kategoria gruntu IV 

m3 10,75 

3 Podłoże z materiałów sypkich, grubości 10·cm m2 7,2 

4 Kanały z rur typu PVC łączone na wcisk, Fi·160·mm m 12 

5 Podłoże z materiałów sypkich, grubości 15·cm  obsypka m2 7,2 

6 Studnie rewizyjne z kręgów betonowych w gotowym 
wykopie, kręgi Fi·1000·mm, głębokość 3·m 

szt 2 

7 Analogia . Separator tłuszczów Lipumax 2/400 wraz z 
nadbudową 

szt 1 

8 Ręczne zasypywanie wykopów liniowych o ścianach 
pionowych, głębokość do 1.5·m, kategoria gruntu III-IV, 
szerokość wykopu 1.6-2.5·m 

m3 10,75 

9 Zasypywanie wykopów spycharkami, przemieszczanie na 
odległość do 10·m, grunt kategorii IV, spycharka 55·kW 
(75·KM) 

m3 36,49 

10 Zagęszczanie nasypów, ubijakami mechanicznymi, grunt 
spoisty kategorii III-IV 

m3 47,24 

11 Plantowanie powierzchni gruntu rodzimego, ręczne, 
kategoria gruntu IV 

m2 38 

2 Zewnętrzna kanalizacja sanitarna     
12 Roboty ziemne koparkami przedsiębiernymi z transportem 

urobku samochodami samowyładowczymi do 1·km, koparka 
0,15·m3, grunt kategorii IV 

m3 48,04 

13 Wykopy ciągłe lub jamiste ze skarpami o szerokości dna do 
1.5·m ze złożeniem urobku na odkład, wykopy o głębokości 
do 1.5·m, kategoria gruntu IV 

m3 12,01 

14 Podłoże z materiałów sypkich, grubości 10·cm m2 7,8 

15 Kanały z rur typu PVC łączone na wcisk, Fi·160·mm m 13 

16 Podłoże z materiałów sypkich, grubości 15·cm  obsypka m2 7,8 

17 Studnie rewizyjne z kręgów betonowych w gotowym 
wykopie, kręgi Fi·1000·mm, głębokość 3·m budowane na 
istniejącym kolektorze z kaskadą  do R wsp 1,7 

szt 3 

18 Ręczne zasypywanie wykopów liniowych o ścianach 
pionowych, głębokość do 1.5·m, kategoria gruntu III-IV, 
szerokość wykopu 1.6-2.5·m 

m3 12,01 

19 Zasypywanie wykopów spycharkami, przemieszczanie na 
odległość do 10·m, grunt kategorii IV, spycharka 55·kW 
(75·KM) 

m3 41,74 
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20 Plantowanie powierzchni gruntu rodzimego, ręczne, 
kategoria gruntu IV 

m2 24 

3 Przyłącze wody     
21 Włączenie przyłącza wody do istnniejącej sieci ( roboty 

ziemno- drogowe uzgodnienia z wodociągami) 
kpl 1 

22 Zasuwy żeliwne klinowe owalne kielichowe z obudową, 
uszczelniane ołowiem, montowane sprzętem ręcznym, 
Fi·50·mm 

kpl 1 

23 Analogia. Przeciski Fi 150 grunt kategorii III-IV m 26 

24 Roboty ziemne koparkami przedsiębiernymi z transportem 
urobku samochodami samowyładowczymi do 1·km, koparka 
0,15·m3, grunt kategorii IV 

m3 218,88 

25 Wykopy ciągłe lub jamiste ze skarpami o szerokości dna do 
1.5·m ze złożeniem urobku na odkład, wykopy o głębokości 
do 1.5·m, kategoria gruntu IV 

m3 54,72 

26 Podłoże z materiałów sypkich, grubości 10·cm m2 45,6 

27 Montaż rurociągów z rur polietylenowych (PE, PEHD), 
Fi·63·mm 

m 76 

28 Podłoże z materiałów sypkich, grubości 15·cm m2 45,6 

29 Oznakowanie trasy gazociągu ułożonego w ziemi taśmą z 
tworzywa sztucznego  wrz z kablem   (R=  0,955, M=  1,000, 
S=  1,000) 

m 76 

30 Ręczne zasypywanie wykopów liniowych o ścianach 
pionowych, głębokość do 1.5·m, kategoria gruntu III-IV, 
szerokość wykopu 1.6-2.5·m 

m3 54,72 

31 Zasypywanie wykopów spycharkami, przemieszczanie na 
odległość do 10·m, grunt kategorii IV, spycharka 55·kW 
(75·KM) 

m3 199,88 

32 Plantowanie powierzchni gruntu rodzimego, ręczne, 
kategoria gruntu IV 

m2 164 

33 Kształtki stalowe , Przejście Pe/stal Fi 63/50 szt 1 

34 Dodatek za wykonanie obustronnych podejść do wodomierzy 
skrzydełkowych, Dn 40·mm 

kpl 1 

35 Wodomierz skrzydełkowy, Dn 40·mm szt 1 

36 Zawór antyskażeniowy  Dn·50·mm. szt 1 

37 Filtr osadnikowy siatkowy, armatura Dn·50·mm szt 1 

38 Próba szczelności sieci wodociągowych, rurociąg do 
Dn·100·mm, rury PVC (odcinek 200·m) 

próba 1 

39 Próba szczelności sieci wodociągowych, rurociąg do 
Dn·100·mm, dodatek lub potrącenie za każde 10·m 

próba -12,4 

40 Dezynfekcja rurociągów sieci wodociągowych, rurociąg do 
Dn·150·mm 

odcinek 1 

41 Dezynfekcja rurociągów sieci wodociągowych, rurociąg do 
Dn·150·mm, dopłata/potrącenie za każde 10·m 

odcinek -12,4 

42 Roboty odtworzeniowe przy wykopie pod przecisk kpl 1 

4 Przyłącze ciepła     
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43 Cięcie nawierzchni mechanicznie, z mas mineralno-
asfaltowych, głębokość 5·cm 

m 104 

44 Cięcie nawierzchni mechanicznie, z mas mineralno-
asfaltowych, dodatek za każdy następny 1·cm głębokości 
(ponad 5) 

m 104 

45 Rozebranie podbudowy, z mas mineralno-bitumicznych; 
rozbiórka ręczna, grubość podbudowy 4·cm 

m2 104 

46 Rozebranie podbudowy, z mas mineralno-bitumicznych; 
rozbiórka ręczna, dodatek za każdy następny 1·cm grubości 

m2 104 

47 Rozebranie nawierzchni, z tłucznia ręcznie, grubość 
nawierzchni 15·cm 

m2 104 

48 Rozebranie nawierzchni, z tłucznia ręcznie, dodatek za każdy 
dalszy 1·cm grubości 

m2 104 

49 Warstwy odsączające, w korycie i na poszerzeniach, 
zagęszczenie ręczne, grubość warstwy po zagęszczeniu·10·cm 

m2 104 

50 Podbudowy betonowe, z dylatacją, grubość warstwy po 
zagęszczeniu 12·cm 

m2 104 

51 Podbudowy betonowe, z dylatacją, dodatek za każdy 
następny 1·cm grubości warstwy 

m2 104 

52 Nawierzchnie z mieszanek mineralno-bitumicznych 
grysowych, asfaltowe, warstwa wiążąca o grubości 4·cm 

m2 104 

53 Nawierzchnie z mieszanek mineralno-bitumicznych 
grysowych, asfaltowe, warstwa ścieralna o grubości 3·cm 

m2 104 

54 Roboty ziemne koparkami przedsiębiernymi z transportem 
urobku samochodami samowyładowczymi do 1·km, koparka 
0,15·m3, grunt kategorii IV 

m3 166,66 

55 Wykopy ciągłe lub jamiste ze skarpami o szerokości dna do 
1.5·m ze złożeniem urobku na odkład, wykopy o głębokości 
do 1.5·m, kategoria gruntu IV 

m3 41,66 

56 Podłoże z materiałów sypkich, grubości 10·cm m2 111,6 

57 Rurociągi z rur preizolowanych  PEHD 50x6,9+32x4,4 , 
2x40x3,7  wraz z kolanami i przejsciami mufami 

m 96 

58 Zawory upustowe  Dn 25·mm   (R=  0,955, M=  1,000, S=  
1,000) 

szt 1 

59 Zawory upustowe, Dn 32·mm   (R=  0,955, M=  1,000, S=  
1,000) 

szt 2 

60 Zawory upustowe Dn·40·mm   (R=  0,955, M=  1,000, S=  
1,000) 

szt 1 

61 Zawory odcinające Dn·40·mm   (R=  0,955, M=  1,000, S=  
1,000) 

szt 1 

62 Zawory odcinające, Dn 32·mm   (R=  0,955, M=  1,000, S=  
1,000) 

szt 2 

63 Zawory odcinające Dn 25·mm   (R=  0,955, M=  1,000, S=  
1,000) 

szt 1 

64 Oznakowanie trasy gazociągu ułożonego w ziemi taśmą z 
tworzywa sztucznego  wrz z kablem   (R=  0,955, M=  1,000, 
S=  1,000) 

m 93 
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65 Ręczne zasypywanie wykopów liniowych o ścianach 
pionowych, głębokość do 1.5·m, kategoria gruntu III-IV, 
szerokość wykopu 1.6-2.5·m 

m3 41,66 

66 Zasypywanie wykopów spycharkami, przemieszczanie na 
odległość do 10·m, grunt kategorii IV, spycharka 55·kW 
(75·KM) 

m3 142,66 

67 Plantowanie powierzchni gruntu rodzimego, ręczne, 
kategoria gruntu IV 

m2 212 

  Budowa przedszkola pięcioodziałowego  Gmina Lubanie  dz nr 
77/14 Plac zabaw  KOD CPV 45232100-3  45232400-6  
45232140-5  45233200-1     

1 Plac zabaw     
1 Mechaniczne plantowanie terenu spycharkami, 55·kW (75·KM), 

grunt kategorii III 
m2 1911,93 

2 Koryta wykonywane na całej szerokości jezdni i chodników, 
mechanicznie, grunt kategorii I-IV, na głębokości 20·cm  pod 
place zabaw 

m2 637 

3 Warstwy odsączające, w korycie i na poszerzeniach, 
zagęszczenie ręczne, grubość warstwy po zagęszczeniu·10·cm 

m2 637 

4 Podbudowy z kruszyw, tłuczeń, warstwa dolna, grubość warstwy 
po zagęszczeniu 15·cm 

m2 637 

5 Podbudowy z kruszyw, tłuczeń, warstwa dolna, dodatek za 
każdy dalszy 1·cm grubości 

m2 637 

6 Podbudowy z kruszyw, kliniec, warstwa górna, grubość warstwy 
po zagęszczeniu 8·cm (przyjęto 30% klińca) 

m2 637 

7 Nawierzchnia poliuretanowa m2 637 

8 Montaż zestawu zabawowego kpl 5 

9 Sadzenie drzew liściastych form naturalnych na terenie płaskim, 
grunt kategorii I-II, bez zaprawy dołów, średnica i głębokość 
dołów 0,3·m   (R=  0,955, M=  1,000, S=  1,000) 

szt 34 

10 Sadzenie drzew i krzewów liściastych form naturalnych na 
terenie płaskim, grunt kategorii I-II, bez zaprawy dołów, 
średnica i głębokość dołów 0,3·m   (R=  0,955, M=  1,000, S=  
1,000) 

szt 124 

11 Ręczne rozrzucenie ziemi żyznej lub kompostowej, teren płaski, 
warstwa grubości 2·cm, ziemia żyzna   (R=  0,955, M=  1,000, S=  
1,000) 

ha 0,13 

12 Ręczne rozrzucenie ziemi żyznej lub kompostowej, teren płaski, 
dodatek za każdy następny 1·cm, ziemia żyzna   (R=  0,955, M=  
1,000, S=  1,000) 

ha 0,13 

13 Wykonanie trawników parkowych siewem, z nawożeniem, 
kategoria gruntu III   (R=  0,955, M=  1,000, S=  1,000) 

ha 0,13 

  Budowa przedszkola pięcioodziałowego  Gmina Lubanie  dz nr 
77/14 Drogi i place   KOD CPV 45232100-3  45232400-6  
45232140-5  45233200-1     

1 Powiększenie placu     



BUDOWA PRZEDSZKOLA PIĘCIOODDZIAŁOWEGO NA DZIAŁCE NR 77/14 POŁOZONEJ W OB. EWID LUBANIE, GMINA LUBANIE 

 
 

 

 

44 

1 Rozebranie krawężników, betonowych 15x30·cm na podsypce 
cementowo-piaskowej 

m 60,5 

2 Rozebranie ław pod krawężniki, ławy z kruszywa m3 5,45 

3 Rowki pod krawężniki i ławy krawężnikowe, 20x20·cm, grunt 
kategorii III-IV 

m 22,2 

4 Ławy pod krawężniki, betonowa z oporem m3 2 

5 Krawężniki betonowe, wystające 15x30·cm na podsypce 
cementowo-piaskowej  Krawężnik z odzysku 

m 22,2 

6 Podbudowy betonowe, z dylatacją, grubość warstwy po 
zagęszczeniu 12·cm 

m2 97 

7 Podbudowy betonowe, z dylatacją, dodatek za każdy następny 
1·cm grubości warstwy 

m2 97 

8 Nawierzchnie z mieszanek mineralno-bitumicznych grysowych, 
asfaltowe, warstwa wiążąca o grubości 4·cm 

m2 97 

9 Nawierzchnie z mieszanek mineralno-bitumicznych grysowych, 
asfaltowe, warstwa ścieralna o grubości 3·cm 

m2 97 

2 Projektowane chodniki i drogi     
10 Koryta wykonywane na całej szerokości jezdni i chodników, 

mechanicznie, grunt kategorii I-IV, na głębokości 20·cm 
m2 578,27 

11 Koryta wykonywane na całej szerokości jezdni i chodników, 
mechanicznie, grunt kategorii I-IV, dodatek za każde dalsze 5·cm 
głębokości 

m2 578,27 

12 Obrzeża betonowe, 30x8·cm na podsypce piaskowej z 
wypełnieniem spoin zaprawą cementową 

m 303,94 

13 Warstwy odsączające, w korycie i na poszerzeniach, zagęszczenie 
ręczne, grubość warstwy po zagęszczeniu·10·cm 

m2 578,27 

14 Podbudowy betonowe, z dylatacją, grubość warstwy po 
zagęszczeniu 12·cm 

m2 578,27 

15 Podbudowy betonowe, z dylatacją, dodatek za każdy następny 
1·cm grubości warstwy 

m2 578,27 

16 Nawierzchnie z kostki betonowej "Polbruk" grubości 80·mm na 
podsypce cementowo-piaskowej grubości 50·mm z 
wypełnieniem spoin zaprawą cementową, typ·20 

m2 578,27 

  Budowa przedszkola pięcioodziałowego Gmina  Lubanie dz Nr 
77/14. Ogrodzenie     

1 Ogrodzenie z paneli stalowych montowanych na słupkach 
stalowych.     

1 Ręczne kopanie rowów dla fundamentu ogrodz. szerokość dna 
do 0.4·m, kategoria gruntu III, głębokość rowu do 0.8·m 

m 301,05 

2 Cokoły z fundamentami, betonowe 0,20x0,30 m, fundament 
0,20x0,80 m 

m 301,05 

3 Ogrodzenie z elementów panelowych na słupkach stalowych 
obsadzonych w gniazdach cokołów, wysokość elementu do 1,5 
m, rozstaw słupków 2,5 m 

m 301,05 

4 Typowe furtki na gotowych słupkach z pasem dolnym z blachy 
25·cm, wysokość 1.8·m + dodatkowa furka szer. 1,85 m - 
malowane proszkowo 

kpl 2 
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5 Osadzenie stalowych bram przesuwnych oraz rozwieranych, 
przesuwne napędem, do 6·m2 

m2 5,94 

6 Osadzenie stalowych bram przesuwnych oraz rozwieranych - 
dopłata za napęd do bram przesuwnych 

kpl 1 

 
 
 
 

   
Określenia podstawowe  
 
Użyte w SST wymienione poniżej określenia należy rozumieć następująco: 
 
Dziennik budowy -opatrzony pieczęcią Zamawiającego lub Nadzoru Budowlanego zeszyt, z 
ponumerowanymi stronami, służący do notowania wydarzeń zaistniałych w czasie 
wykonywania zadania budowlanego, rejestrowania dokonywanych < odbiorów Robót, 
przekazywania poleceń i innej korespondencji technicznej pomiędzy Inżynierem, Wykonawcą 
i Projektantem  
 
 Kierownik budowy -osoba wyznaczona przez Wykonawcę, upoważniona do kierowania 
Robotami i do występowania w jego imieniu w sprawach realizacji kontraktu kosztorys 
ofertowy - wyceniony kosztorys ślepy.  
 
Kosztorys ślepy -wykaz robót wraz z podaniem ich ilości (przedmiar) w kolejności 
technologicznej ich wykonania. 
 
Materiały -wszelkie tworzywa niezbędne do wykonania robót, zgodne z Dokumentacją 
Projektową (DP) i Specyfikacjami Technicznymi, zaakceptowane przez Inspektora Nadzoru  
 
 Polecenie Inspektora Nadzoru- wszelkie polecenia przekazywane Wykonawcy przez 
Inżyniera, w formie pisemnej, dotyczące sposobu realizacji Robót lub innych spraw 
związanych z prowadzeniem budowy. Projektant- uprawniona osoba prawna lub fizyczna 
będąca autorem Dokumentacji Projektowej  
 
Przedsięwzięcie budowlane -kompleksowa realizacja nowego połączenia drogowego lub 
całkowita modernizacja (zmiana parametrów geometrycznych trasy w planie i przekroju 
podłużnym) istniejącego połączenia  
 
Rysunki -część Dokumentacji Projektowej, która wskazuje lokalizację, charakterystykę i 
wymiary obiektu będącego przedmiotem robót. 
  
Zadanie budowlane - część przedsięwzięcia budowlanego, stanowiąca odrębną całość 
konstrukcyjną lub technologiczną, zdolną do samodzielnego spełniania przewidywanych 
funkcji techniczno-użytkowych. Zadanie może polegać na wykonywaniu Robót związanych z 
budową, modernizacją, utrzymaniem oraz ochroną budowli drogowej lub jej elementu.  
 

Ogólne wymagania dotyczące robót  
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz ich zgodność z PB, ST, 
przepisami prawa budowlanego i sztuką budowlaną.  
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 Zakres robót  
 
Wykonawca powinien zapewnić całość robocizny, materiałów, sprzętu, narzędzi, transportu i 
dostaw, niezbędnych do wykonania robót objętych umową, zgodnie z jej warunkami, PB, S T 
i ewentualnymi wskazówkami inspektora nadzoru inwestorskiego. Przed ostatecznym 
odbiorem robót Wykonawca uporządkuje plac budowy i przyległy teren, dokona rozliczenia 
wykonanych robót, dostaw inwestorskich, materiałów z demontażu i przygotuje obiekt do 
przekazania. Wykonawca wykona do dnia odbioru i przedstawi inwestorowi komplet 
dokumentów budowy wymagany przepisami prawa budowlanego. Dokona rozliczenia z 
inwestorem za zużyte media i wynajmowane pomieszczenia.  
 
Ochrona i utrzymanie robót  
 
Podczas realizacji robót (od przyjęcia do przekazania placu budowy) Wykonawca jest 
odpowiedzialny za ochronę robót oraz mienia inwestora przekazanego razem z placem 
budowy. 
Wykonawca będzie utrzymywać roboty do czasu końcowego odbioru. Utrzymanie powinno 
być prowadzone w taki sposób, aby obiekt lub jego elementy były w zadawalającym stanie 
przez cały czas, do momentu odbioru końcowego. Jeśli Wykonawca w jakimkolwiek czasie 
zaniedba utrzymanie, to na polecenie inspektora nadzoru inwestorskiego powinien rozpocząć 
roboty utrzyma n i owe nie później niż w 24 godziny od wezwania pod rygorem: wstrzymania 
robót z winy Wykonawcy.  
 
Zgodność robót z PB i S T  
 
Projekt Budowlany i Specyfikacje Techniczne oraz inne dodatkowe dokumenty przekazane 
przez inspektora nadzoru inwestorskiego (np. protokóły konieczności na roboty dodatkowe, 
zamienne i zaniechane) stanowią o zamówionym zakresie i są integralną część umowy a 
wymagania w nich zawarte są obowiązujące dla Wykonawcy.  
Wykonawca nie może wykorzystywać błędów w PB lub ich opuszczać. O ich wykryciu 
powinien natychmiast powiadomić inspektora nadzoru inwestorskiego, który dokona 
odpowiednich zmian lub poprawek (inspektor nadzoru inwestorskiego w przypadku 
poważnych błędów wezwie projektanta do ich usunięcia)  
Wszystkie wykonane roboty i dostarczone materiały winny być zgodne PB i ST. Dane 
określone w PB i w S T uważane są za wartości docelowe, od których dopuszczalne są 
odchylenia w ramach określonego przedziału tolerancji. Cechy materiałów musza być 
jednorodne i wykazywać zgodność z określonymi wymogami, a rozrzuty tych cech nie mogą 
przekraczać dopuszczalnego przedziału tolerancji.  
W przypadku, gdy roboty lub materiały nie będą w pełni zgodne z PB lub S T i wpłynie to na 
zmianę parametrów wykonanych elementów budowli, to taki materiały będą niezwłocznie 
zastąpione innymi, a roboty wykonane od nowa na koszt Wykonawcy.  
 

Projekt Budowlany  
 
Projekt budowlanym obejmuje  
1. Projekt budowlany  
2. Przedmiar robót budowlanych  
3. Specyfikacje Techniczne  
 

Teren budowy  
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Przekazanie terenu budowy  
 
Wykonawca dostarczy Inwestorowi w terminie na 14 dni przed ustalonym w umowie terminie 
przekazania terenu budowy.  
oświadczenia osób funkcyjnych o przyjęciu obowiązków na budowie (kierownik budowy, 
kierownicy robót)  
listę pracowników planowanych do zatrudnienia na budowie (imię, nazwisko, imiona 
rodziców, data i miejsce urodzenia, adres zamieszkania, nr PESEL, nr dowodu osobistego, 
datę wydania i przez kogo wydany)  
listę samochodów planowanych do obsługi budowy (marka, model, nr rejestracyjny, nr 
dowodu rejestracyjnego, dane kierowcy)  
Inwestor przekaże teren budowy wykonawcy w terminie ustalonym umową.  
W dniu przekazania placu budowy Inwestor przekaże dziennik budowy wraz ze wszystkimi 
uzgodnieniami prawnymi i administracyjnymi. Wskaże punkt poboru wody i energii 
elektrycznej punkty osnowy geodezyjnej.  
Wykonawca wykona z materiałów własnych i usunie nieodpłatnie opomiarowanie punktów 
poboru mediów w sposób uzgodniony z dostawcą (użytkownikiem)  
 
 Zabezpieczenie terenu budowy.  
 
Fakt przystąpienia i prowadzenie robót Wykonawca obwieści publicznie w sposób 
uzgodniony z inspektorem nadzoru inwestorskiego oraz przez umieszczenie w miejscach i 
ilościach określonych przez inspektorem nadzoru inwestorskiego, tablic informacyjnych i 
ostrzegawczych w miarę potrzeb podświetlanych. Inspektor nadzoru inwestorskiego określi 
niezbędny sposób ogrodzenia terenu budowy .Koszt zabezpieczenia prowadzonych robót nie 
podlega odrębnej zapłacie.  
 

Powiązania prawne i odpowiedzialność prawna  
 
Stosowanie się do ustaleń prawa i innych przepisów  
 
Wykonawca zobowiązany jest znać i stosować wszystkie przepisy powszechnie 
obowiązujące oraz przepisy wydane przez władze miejscowe, które są w jakikolwiek sposób 
związane z robotami i jest w pełni odpowiedzialny za ich przestrzeganie podczas 
prowadzenia budowy. Wykonawca będzie przestrzegać praw patentowych lub innych praw 
własności i będzie w pełni odpowiedzialny za wypełnienie wszystkich wymagań prawnych 
odnośnie wykorzystania opatentowanych rozwiązań projektowych, urządzeń, materiałów lub 
metod i w sposób ciągły będzie informować inspektora o swoich działaniach, przedstawiając 
kopie zezwoleń i inne odnośne dokumenty. Jeśli nie dotrzymanie ww. wymagań spowoduje 
następstwa finansowe lub prawne to w całości obciążą one Wykonawcę.  
 
Ochrona własności publicznej i prywatnej  
 
Wykonawca jest zobowiązany do ochrony przed uszkodzeniem lub zniszczeniem własności 
publicznej lub prywatnej. Jeżeli w związku z zaniedbaniem, niewłaściwym prowadzeniem 
robót lub brakiem koniecznych działań ze strony Wykonawcy nastąpi uszkodzenie lub 
zniszczenie własności prywatnej lub publicznej to Wykonawca na swój koszt naprawi lub 
odtworzy uszkodzoną własność. Stan uszkodzonej, a naprawionej własności powinien być 
nie gorszy niż przed powstaniem uszkodzenia.  



BUDOWA PRZEDSZKOLA PIĘCIOODDZIAŁOWEGO NA DZIAŁCE NR 77/14 POŁOZONEJ W OB. EWID LUBANIE, GMINA LUBANIE 

 
 

 

 

48 

Wykonawca odpowiada za ochronę instalacji na powierzchni ziemi i za urządzenia 
podziemne oraz uzyska od odpowiednich władz będących właścicielami tych urządzeń 
potwierdzenie informacji ich lokalizacji, dostarczonych w ramach planu przez Inwestora.  
Wykonawca zapewni właściwe oznaczenie i zabezpieczenie przed uszkodzeniem tych 
instalacji i urządzeń w czasie trwania robót.  
 
Ochrona środowiska w czasie wykonywania robót  
 
Wykonawca ma obowiązek znać i stosować w czasie prowadzenia robót wszelkie przepisy 
ochrony środowiska naturalnego.  
W okresie trwania robót Wykonawca będzie:  
-podejmować wszystkie uzasadnione kroki zmierzające do stosowania przepisów i norm 
dotyczących ochrony środowiska na terenie i wokół terenu budowy, oraz będzie unikać 
uszkodzeń lub uciążliwości dla osób.  
 

Materiały szkodliwe dla otoczenia  
 
Materiały, które w sposób trwały są szkodliwe dla otoczenia, nie będą dopuszczone do 
użycia Nie dopuszcza się użycia materiałów wywołujących szkodliwe promieniowanie o 
natężeniu większym od dopuszczalnego. Wszystkie materiały użyte do robót będą miały 
świadectwa dopuszczenia do stosowania wydane przez uprawnioną jednostkę, 
jednoznacznie określające brak szkodliwego oddziaływania tych materiałów na środowisko. 
Jeżeli Wykonawca użył materiałów szkodliwych dla otoczenia zgodnie ze specyfikacjami, a 
ich użycie spowodowało jakiekolwiek zagrożenie dla środowiska, to konsekwencje tego 
poniesie Inwestor. Utylizacja materiałów szkodliwych z demontażu należy do Wykonawcy i 
nie podlega dodatkowej opłacie. 

Ochrona przeciwpożarowa  
 
Wykonawca będzie przestrzegać przepisów ochrony przeciwpożarowej.  
Wykonawca będzie posiadał sprawny sprzęt przeciwpożarowy, wymagany przez 
odpowiednie przepisy na terenie budowy, w pomieszczeniach biurowych i magazynowych 
oraz maszynach i pojazdach mechanicznych. Materiały łatwopalne będą składowane w 
sposób zgodny z odpowiednimi przepisami i zabezpieczone przed dostępem os trzecich. 
Prace pożarowo niebezpieczne wykonywane będą na zasadach uzgodnionych z 
przedstawicielem użytkownika nieruchomości.  
Wykonawca będzie odpowiedzialny za wszystkie straty powodowane pożarem wywołanym 
jako rezultat realizacji robót albo przez personel Wykonawcy.  
Wykonawca odpowiadać będzie za straty spowodowane przez pożar wywołany przez osoby 
trzecie powstały w wyniku zaniedbań w zabezpieczeniu budowy i materiałów 
niebezpiecznych.  
 

Bezpieczeństwo i higiena pracy (bhp)  

 
Podczas realizacji robót Wykonawca będzie przestrzegać będzie przepisów dotyczących 
bhp. W szczególności Wykonawca ma obowiązek zadbać, aby personel nie wykonywał pracy 
w warunkach niebezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia oraz nie spełniających odpowiednich 
wymagań sanitarnych. Wykonawca zapewni i będzie utrzymywał wszelkie urządzenia 
zabezpieczające, socjalne oraz sprzęt i odpowiednią odzież dla ochrony życia i zdrowia osób 
zatrudnionych na budowie oraz dla zapewnienia bezpieczeństwa publicznego. Uznaje się, że 
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wszystkie koszty związane z wypełnieniem wymagań określonych powyżej nie podlegają 
odrębnej zapłacie i są uwzględnione w cenie kosztorysowej.  
 

MATERIAŁY  
 
Akceptowanie użytych materiałów  
 
Co najmniej na trzy tygodnie przed zaplanowanym wykorzystaniem jakichkolwiek materiałów 
przeznaczonych do robót Wykonawca przedstawi szczegółowe informacje dotyczące 
proponowanego źródła wytwarzania, zamawiania i odpowiednie świadectwa badania jakości, 
do zatwierdzenia przez inspektora nadzoru inwestorskiego. Zatwierdzenia danego materiału 
z danego źródła nie oznacza automatycznego zatwierdzenia pozostałych materiałów z tego 
źródła. Wykonawca zobowiązany jest do prowadzenia badań w celu udokumentowania, że 
materiały uzyskane z dopuszczonego źródła w sposób ciągły spełniają wymagania S T w 
czasie prowadzenia robót. Jeżeli materiały z akceptowanego źródła są niejednorodne lub o 
nie zadawalającej jakości, Wykonawca powinien zmienić źródło zaopatrywania w materiały.  
Materiały wykończeniowe stosowane na płaszczyznach wykańczanych widocznych z 
jednego miejsca powinny być z tej samej partii materiału w celu zachowania tych samych 
właściwości kolorystycznych w czasie całego procesu eksploatacji.  
 
Materiały nie odpowiadające wymaganiom  
 
Materiały nie odpowiadające wymaganiom zostaną przez Wykonawcę wywiezione z terenu 
budowy. Wbudowanie materiałów bez akceptacji inspektora nadzoru inwestorskiego 
Wykonawca wykonuje na własne ryzyko licząc się z tym, że roboty zostaną nieprzyjęte i 
niezapłacone.  
 
Inspekcja wytwórni  
 
Wytwórnie, zarówno przed jak i po akceptacji inspektora nadzoru inwestorskiego mogą być 
kontrolowane w celu sprawdzenia zgodności stosowanych metod produkcyjnych z 
wymaganiami S T. 
W czasie przeprowadzania inspekcji inspektor będzie miał zapewnione.  
-Współpracę i pomoc Wykonawcy  
-Wolny dostęp w dowolnym czasie, do tych części wytwórni gdzie odbywa się proces 
produkcji materiałów przeznaczonych do wbudowania na terenie budowy.  
 
Przechowywanie i składowanie materiałów  
 
Wykonawca zapewni, aby tymczasowo składowane materiały, do czasu gdy będą one 
potrzebne do wbudowania  
były zabezpieczone przed zniszczeniem, zachowały swoją jakość i właściwości, oraz były 
dostępne do kontroli przez inspektora nadzoru inwestorskiego Przechowywanie materiałów 
musi się odbywać na zasadach i w warunkach odpowiednich dla danego materiału oraz żeby 
w sposób skuteczny zabezpieczone były przed dostępem osób trzecich. Wszystkie miejsca 
czasowego składowania materiałów powinny być po zakończeniu robót doprowadzone przez 
Wykonawcę do ich pierwotnego stanu  
 

SPRZĘT  
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Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 
niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót i będzie gwarantować 
przeprowadzenie robót, zgodnie z zasadami określonymi W P8 i ST.  
W przypadku braku ustaleń w wyżej wymienionych dokumentach, sprzęt powinien być 
uzgodniony i zaakceptowany przez inspektora nadzoru inwestorskiego.  
Liczba i wydajność sprzętu będzie gwarantować prowadzenie robót zgodnie z P8 i ST. 
Sprzęt należący do Wykonawcy lub wynajęty do wykonania robót ma być utrzymywany w 
dobrym stanie i gotowości do pracy. Sprzęt winien być zgodny z normami ochrony 
środowiska i przepisami jego użytkowania. Wykonawca dostarczy na żądanie inspektorowi 
nadzoru inwestorskiego kopie dokumentów potwierdzających dopuszczenie sprzętu do 
użytkowania ,tam gdzie jest to wymagane przepisami. Jeżeli przewiduje się możliwość 
wariantowego użycia sprzętu przy wykonywanych robotach, Wykonawca powiadomi 
inspektora nadzoru inwestorskiego o swoim zamiarze wyboru i uzyska jego akceptację. 
Wybrany sprzęt po akceptacji, nie może być później zmieniany bez jego zgody. Jakikolwiek 
sprzęt, maszyny, urządzenia i narzędzia nie gwarantujące zachowania warunków 
technologicznych, zostaną przez inspektora nadzoru inwestorskiego nie dopuszczone do 
robót.  
Wykonawca jest zobligowany do skalkulowania kosztów jednorazowych sprzętu w cenie 
jednostkowej robót, do których jest przeznaczony, koszty transportu sprzętu nie podlegają 
oddzielnej zapłacie.  
 

TRANSPORT  
 
Wykonawca jest zobowiązany do stosowania jedynie takich środków transportu, które nie 
wpłyną niekorzystnie na jakość wykonywanych robót i właściwości przewożonych 
materiałów.  
Wykonawca będzie usuwał na bieżąco i na własny koszt, wszelkie zanieczyszczenia 
spowodowane jego pojazdami na drogach publicznych i na dojazdach na teren budowy.  
 

WYKONANIE ROBÓT  
 
Ogólne zasady wykonywania robót.  
 
Wykonawca odpowiedzialny jest za prowadzenie robót zgodnie z umową oraz za jakość 
stosowanych materiałów i wykonywanych robót, za ich zgodność z PB, wymaganiami ST, 
PZJ oraz poleceniami inspektora nadzoru inwestorskiego.  
Wykonawca ponosi odpowiedzialność za dokładne wyznaczenie wysokości wszystkich 
elementów robót zgodnie z wymiarami i rzędnymi odniesionymi w P8 lub przekazanymi przez 
inspektora nadzoru inwestorskiego. Wysokości nie odniesione w P8 i nie podane przez 
inspektora należy wyznaczyć zgodnie z odpowiednimi obowiązującymi przepisami.  
Decyzja i polecenie inspektora nadzoru inwestorskiego.  
Decyzje inspektora dotyczące akceptacji lub odrzucenia materiałów i elementów robót będą 
oparte na wymaganiach sformułowanych w umowie, P8, ST, PN, innych normach i 
instrukcjach. Inspektor jest upoważniony do inspekcji wszystkich robót i kontroli wszystkich 
materiałów dostarczonych na budowę lub na niej produkowanych. Polecenia inspektora będą 
wykonywane nie później niż w czasie przez niego wyznaczonym, po ich otrzymaniu przez 
Wykonawcę, pod groźbą zatrzymania robót. Skutki finansowe z tego tytułu poniesie 
Wykonawca.  
W przypadku opóźnień realizacyjnych budowy, stwarzających zagrożenie dla finalnego 
zakończenia robót, inspektor ma prawo wprowadzić podwykonawcę na określone roboty na 
koszt Wykonawcy.  
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Program zapewnienia jakości (PZJ).  
 
Do obowiązków Wykonawcy należy opracowanie i przedstawienie do aprobaty inspektora 
nadzoru PZJ, w którym przedstawi on zamierzony sposób wykonania robót, możliwości 
techniczne, kadrowe i organizacyjne, gwarantujące wykonanie robót zgodnie z PB, S T oraz 
poleceniami i ustaleniami inspektora.  
Program zapewnienia jakości winien zawierać:  
a) Część ogólną opisującą: 
-organizację wykonania robót w tym terminy i sposób prowadzenia robót;  
-Bhp;  
-Wykaz zespołów roboczych, ich kwalifikacje i przygotowanie praktyczne;  
-Wykaz osób odpowiedzialnych za jakość i terminowość wykonania poszczególnych robót; 
b) Część szczegółową opisującą dla każdego asortymentu robót:  
-wykaz maszyn i urządzeń stosowanych na budowie z ich parametrami technicznymi oraz 
wyposażeniem;  
-sposób postępowania z materiałami i robotami nie odpowiadającymi wymogom;  
 
Zasady kontroli jakości robót  
Wykonawca odpowiedzialny jest za pełną kontrolę robót i jakości materiałów. Wykonawca 
zapewni odpowiedni system kontroli, włączając personel, laboratorium, sprzęt, zaopatrzenie i 
wszystkie urządzenia niezbędne do prowadzenia kontroli robót. Minimalne wymagania co do 
zakresu badań i ich częstotliwości są określone w S T i normach. W przypadku, gdy nie 
zostały one tam określone, inspektor ustali jaki zakres kontroli jest konieczny, aby zapewnić 
wykonanie zgodne z PB.  
 

Badania i pomiary  
 
Wszystkie badania i pomiary będą przeprowadzane zgodnie z wymaganiami norm i instrukcji. 
Przed przystąpieniem do pomiarów lub badań, Wykonawca powiadomi Inspektora o rodzaju, 
miejscu i terminie pomiaru lub badania. Po wykonani pomiaru lub badania, Wykonawca 
przedstawi na piśmie ich wyniki do akceptacji przez Inspektora. Wyniki przechowywane będą 
na terenie budowy i okazywane na każde żądanie Inspektora nadzoru.  
 
Badania prowadzone przez Inspektora nadzoru inwestorskiego  
 
Inspektor, po uprzedniej weryfikacji systemu kontroli robót przedstawionego przez 
Wykonawcę w PZJ, będzie oceniać zgodność materiałów i robót z wymaganiami S T na 
podstawie wyników dostarczonych przez Wykonawcę. Jeżeli wyniki tych badań wykażą, że 
raporty wykonawcy są nie wiarygodne, to Inspektor zleci przeprowadzenie powtórnych lub 
dodatkowych badań. W tym przypadku całkowite koszty powtórnych lub dodatkowych badań 
poniesione zostaną przez Wykonawcę.  
W przypadku powtarzania się niewiarygodności w prowadzeniu badań przez Wykonawcę, 
Inspektor może wprowadzić stały, niezależny nadzór nad badaniami. Koszt tego nadzoru 
poniesie Wykonawca.  
 

Atesty jakości materiałów i urządzeń  
 
Przed wykonaniem badań jakości materiałów przez Wykonawcę, Inspektor może dopuścić 
do użycia materiały posiadające atest producenta stwierdzający ich pełna z warunkami 
podanymi w ST.  
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W przypadku materiałów, dla których atesty są wymagane przez ST, każda partia materiału 
dostarczona na budowę winna posiadać atest określający w sposób jednoznaczny jej cechy.  
Produkty przemysłowe muszą posiadać atesty wydane przez producenta, poparte w razie 
potrzeby wynikami wykonanych przez niego badań. Kopie wyników tych badań będą 
dostarczone przez Wykonawcę Inspektorowi. Materiały posiadające atesty, a urządzenia 
ważne legalizacje, mogą być badane w dowolnym czasie. Atesty i legalizacje 
przechowywane będą na terenie budowy i okazywane Inspektorowi na każde żądanie.  
 

Dokumenty budowy  
 
Dziennik budowy  
 
Dziennik budowy jest wymagany dokumentem prawnym obowiązującym Inwestora i 
Wykonawcę w okresie trwania budowy. Obowiązek prowadzenia dziennika budowy 
spoczywa na Wykonawcy.  
Zapisy w dzienniku budowy będą dokonywane na bieżąco i będą dotyczyć przebiegu robót, 
stanu bezpieczeństwa ludzi i mienia oraz technicznej i ekonomicznej strony budowy. Każdy 
zapis w dzienniku budowy będzie opatrzony datą jego dokonania, podpisem osoby, która 
dokonała zapisu, z podaniem imienia i nazwiska oraz stanowiska służbowego. Zapisy będą 
czytelne, dokonywane trwałą techniką, w porządku chronologicznym, bezpośrednio jeden po 
drugim, bez przerw. Załączone do dziennika budowy protokóły i inne dokumenty będą 
oznaczone kolejnym numerem załącznika, opatrzone datą i podpisem Wykonawcy oraz 
Inspektora.  
Do dziennika budowy należy wpisywać w szczególności:  
-datę przyjęcia i zakres obowiązków osób funkcyjnych na budowie -datę przyjęcia placu 
budowy -datę rozpoczęcia robót  
-uzgodnienie przez Inspektora PZJ i harmonogramów robót  
-terminy rozpoczęcia i zakończenia poszczególnych elementów robót  
-przebieg robót, trudności i przeszkody w ich prowadzeniu, okresy i przyczyny przerw w 
robotach, -uwagi i polecenia Inspektora,  
-daty zarządzenia wstrzymania robót z podaniem przyczyn ich wstrzymania  
-zgłoszenia i daty odbioru robót zanikających, ulegających zakryciu, częściowych i 
końcowych odbiorów robót,  
-wyjaśnienia uwagi i propozycje Wykonawcy  
-stan pogody i temperatury powietrza w okresie wykonywania robót podlegających 
ograniczeniom lub wymaganiom szczególnym w związku z warunkami klimatycznymi,  
-zgodność rzeczywistych warunków geotechnicznych z ich opisem w PB,  
-dane dotyczące czynności geodezyjnych dokonywanych przed i w trakcie wykonywania 
robót, -dane dotyczące sposobu zabezpieczenia robót,  
-dane dotyczące jakości materiałów, oraz wyniki przeprowadzonych badań z podaniem, kto 
je prowadził -wyniki prób poszczególnych elementów budowli z podaniem, kto je prowadził, -
inne istotne informacje o przebiegu robót.  
Propozycje, uwagi i wyjaśnienia Wykonawcy, wpisane do dziennika budowy będą 
przedstawiane Inspektorowi do ustosunkowania się. Decyzje Inspektora wpisane do 
dziennika budowy Wykonawca podpisuje z zaznaczeniem ich przyjęcia lub zajęciem 
stanowiska.  
Wpis projektanta do dziennika budowy obliguje Inspektora do ustosunkowania się. Projektant 
nie jest jednak stroną umowy i nie ma uprawnień do wydawania poleceń Wykonawcy robót.  
 
Dokumenty laboratoryjne  
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Atesty materiałów, orzeczenia o jakości materiałów, recepty robocze i kontrolne wyniki badań 
Wykonawcy będą stanowić załącznik do protokółu odbioru.  
Pozostałe dokumenty budowy  
Do dokumentów budowy zalicza się także:  
-decyzja pozwolenia na budowę  
-protokół przekazania placu budowy  
-protokół -szkic wytyczenia geodezyjnego obiektu w terenie  
-inwentaryzacje geodezyjne powykonawcze  
-harmonogram budowy  
-umowy cywilnoprawne z osobami trzecimi i inne umowy cywilnoprawne  
-protokoły odbioru robót  
-protokoły z narad i ustaleń  
-dowody przekazania materiałów z demontażu, dowody utylizacji materiałów z demontażu 
podlegających utylizacji  
-korespondencja na budowie  
 
20.3 Przechowywanie dokumentów budowy  
 
Dokumenty budowy będą przechowywane na budowie w miejscu odpowiednio 
zabezpieczonym. Zaginięcie któregokolwiek z dokumentów spowoduje jego natychmiastowe 
odtworzenie w formie przewidzianej prawem.  
Dokumenty budowy będą zawsze dostępne dla Inspektora i przedstawiane na życzenie 
Inwestora.  
 

OBMIAR ROBÓT  
 
Ogólne zasady obmiaru robót  
 
Obmiar robót będzie odzwierciedlał faktyczny zakres robót do wykonania zgodnie z PB i ST, 
w jednostkach ustalonych w wycenionym kosztorysie ofertowym. 
 
Rodzaje odbiorów  
 
Roboty remontowe, podlegają następującym etapom robót, dokonywanym przez Inspektora:  
-odbiorowi robót zanikających  
-odbiorowi częściowemu, elementów robót  
-odbiorowi końcowemu, ostatecznemu  
-odbiorowi pogwarancyjnemu  
 
Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu  
 
Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu polega na finalnej ocenie ilości i jakości 
wykonywanych robót, które w dalszym procesie realizacji ulegną zakryciu. Odbioru robót 
dokonuje Inspektor.  
Gotowość danej części robót do odbioru zgłasza Wykonawca wpisem do dziennika budowy i 
jednoczesnym powiadomieniem Inspektora. Odbiór przeprowadzony będzie niezwłocznie, 
nie później jednak, niż wciągu 3 dni od daty zgłoszenia wpisem do dziennika budowy i 
powiadomienia o tym fakcie Inspektora.  
 
 Odbiór częściowy  
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Odbiór częściowy polega na ocenie ilości i jakości wykonanych części robót. Odbioru robót 
dokonuje Inspektor.  
Gotowość danej części robót do odbioru zgłasza Wykonawca wpisem do dziennika budowy i 
jednoczesnym powiadomieniem Inspektora. Odbiór przeprowadzony będzie niezwłocznie, 
nie później jednak, niż w ciągu 3 dni od daty zgłoszenia wpisem do dziennika budowy i 
powiadomienia o tym fakcie Inspektora  
 
Odbiór ostateczny (końcowy)  
 
Odbiór ostateczny polega na finalnej ocenie rzeczywistego wykonania robót w odniesieniu do 
ich ilości, jakości i wartości. Całkowite zakończenie robót oraz gotowość do odbioru 
ostatecznego będzie stwierdzona przez Wykonawcę wpisem do dziennika budowy z 
bezzwłocznym powiadomieniem na piśmie o tym fakcie Inwestora.  
Osiągnięcie gotowości do odbioru musi potwierdzić wpisem do dziennika budowy Inspektor 
nadzoru inwestorskiego. Wykonawca przekaże Inspektorowi nadzoru kompletny operat 
kolaudacyjny, zawierający dokumenty zgodnie z wykazem zawarty w pkt. 8.6 .W terminie 
siedmiu dni od daty potwierdzenia gotowości do odbioru Inwestor powiadomi pisemnie 
Wykonawcę o dacie rozpoczęcia odbioru i składzie powołanej komisji kolaudacyjnej. 
Rozpoczęcie prac komisji nastąpi nie później niż przed upływem terminu określonego w 
umowie.  
Komisja odbierająca roboty dokona ich oceny jakościowej na podstawie przedłożonych 
dokumentów, wyników badań i pomiarów, oceny wizualnej oraz zgodności wykonania robót z 
PB i ST. W toku odbioru ostatecznego komisja zapozna się z realizacją robót, zwłaszcza w 
zakresie wykonania robót uzupełniających i robót poprawkowych.  
W przypadku niewykonania wyznaczonych robót poprawkowych lub robót uzupełniających 
komisja przerwie swoje czynności i ustali nowy termin odbioru ostatecznego.  
W przypadku stwierdzenia przez komisje, że jakość wykonanych robót w poszczególnych 
asortymentach nieznacznie odbiega od wymaganej PB lub S T z uwzględnieniem tolerancji i 
nie ma większego wpływu na cech eksploatacyjne obiektu i bezpieczeństwo osób, zwierząt i 
mienia, komisja dokona potrąceń, oceniając pomniejszoną wartość wykonanych robót w 
stosunku do wymagań przyjętych w umowie. 
  
Odbiór pogwarancyjny  
 
Odbiór pogwarancyjny polega na ocenie wykonanych robót związanych z usunięciem wad 
stwierdzonych przy odbiorze ostatecznym i zaistniałych w okresie gwarancyjnym. Odbiór 
pogwarancyjny będzie dokonany na podstawie oceny wizualnej obiektu z uwzględnieniem 
zasad odbioru ostatecznego.  
 
Dokumenty odbioru ostatecznego  
 
Podstawowym dokumentem do dokonania odbioru ostatecznego jest protokół odbioru 
ostatecznego robót sporządzony wg wzoru ustalonego przez Inwestora.  
Do odbioru ostatecznego Wykonawca jest zobowiązany przygotować operat kolaudacyjny 
zawierający:  
-PB powykonawczy z naniesionymi zmianami wykonawczymi  
-Dziennik budowy -oryginał i kopię  
-Obmiar robót  
-Dokumenty ustalające wartość końcową robót (kalkulację końcową, kosztorys końcowy)  
-Wyniki pomiarów kontrolnych (operaty geodezyjne)  
-Atesty jakościowe wbudowanych materiałów  
-Dokumenty potwierdzające legalizację wbudowanych urządzeń  
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-Sprawozdania techniczne z prób ruchowych  
-Protokoły prób i badań  
-Protokoły odbioru robót zanikających  
-Rozliczenie z demontażu  
-Wykaz wbudowanych urządzeń i przekazanych instrukcji obsługi  
-Wykaz przekazywanych kluczy  
-Oświadczenia osób funkcyjnych na budowie wymagane Prawem Budowlanym  
-Inne dokumenty wymagane przez Inwestora  
W przypadku, gdy według komisji, roboty pod względem przygotowania dokumentacyjnego 
nie będą gotowe do odbioru ostatecznego, komisja w porozumieniu z Wykonawcą wyznaczy 
ponowny termin odbioru ostatecznego robót. Wszystkie zarządzone przez komisję roboty 
poprawkowe lub uzupełniające będą zestawione wg wzoru ustalonego przez Inwestora, 
wykonane i zgłoszone pisemnie przez Wykonawcę do odbioru w terminie ustalonym przez 
komisję.  
 

PODSTAWA PŁATNOŚCI  
 
Ustalenia ogólne  
 
Podstawą płatności jest protokół stanu zaawansowania robót wykonanych przez 
Wykonawcę, a przyjętych przez Inwestora, zgodnych z zawartą umową. 
Wartość przedmiotu umowy uwzględnia wszystkie czynności, wymagania i badania 
składające się na jej wykonanie, określone w ST i PS. 
Cena wynikająca z kosztorysów ofertowych obejmuje: 
- robociznę, 
- wartość zużytych materiałów wraz z kosztami ich zakupu, 
- wartość pracy sprzętu wraz z kosztami jednorazowymi (sprowadzenie sprzętu na plac 
budowy i z powrotem, montaż i demontaż na stanowisku pracy), 
- koszty pośrednie w skład, których wchodzą: płace personelu i kierownictwa zakładu, 
pracowników nadzoru i laboratorium, wydatki dotyczące bhp, usługi obce na rzecz budowy, 
ubezpieczenia, koszty zarządu przedsiębiorstwa Wykonawcy, koszty eksploatacji zaplecza, 
- zysk kalkulacyjny zawierający ewentualne ryzyko Wykonawcy z tytułu innych 
wydatków, które mogą wystąpić w czasie realizacji robót, 
- do cen jednostkowych nie należy wliczać podatku VAT. 
 
Cena zaproponowana przez oferenta za zakres robót objętych umową jest ceną ostateczną. 
 

PRZEPISY ZWIĄZANE  
1. Polskie normy PN-EN 

PN-EN 1610 Budowa i badania przewodów  kanalizacyjnych 
PN-ENV 1046:2002 ( U )  Systemy przewodów  rurowych z tworzyw sztucznych . Systemy poza konstrukcjami budynków 
przeznaczone do przesyłania wody lub ścieków. Praktyka instalacji pod ziemią i nad ziemią. 
PN-EN 805 Zaopatrzenie w wodę – Wymagania dotyczące zewnętrznych systemów i ich części składowych 
PN-EN 12201-2 Systemy przewodów  rurowych z tworzyw sztucznych  do przesyłania wody Polietylen ( PE )  Część 2  
PN-EN 13598-1:2005   Systemy przewodów  rurowych z tworzyw sztucznych   do podziemnej bezciśnieniowej kanalizacji 
deszczowej i sanitarnej 
PN-EN 476:2001 Wymagania ogólne dotyczące elementów stosowanych w systemach kanalizacji grawitacyjnej 
PN-EN 448:1999 System preizolowanych rur do podziemnych wodnych sieci ciepłowniczych 
Kształtki – zespoły z rur y stalowej przewodowej 
PN-EN 488:2005 Sieci ciepłownicze . System preizolowanych  zespolonych rur do wodnych sieci ciepłowniczych  
układanych bezpośrednio w gruncie. Zespól armatury do stalowych rur przewodowych z izolacją cieplną z poliuretanu i 
płaszczem osłonowym  z  polietylenu 
PN-EN 253:1999   System preizolowanych rur do podziemnych wodnych sieci ciepłowniczych . Zespół rurowy ze stalowej 
rury przewodowej. 
PN-82/B-02000. Obciążenia budowli . Zasady ustalania wartości 
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PN-82/B-02001. Obciążenia budowli. Obciążenia statyczne 

PN-82/B-02010. Obciążenia w obliczeniach statycznych. Obciążenie śniegiem 

PN-81/B-03020. Grunty budowlane . Posadowienie bezpośrednie budowli. Obliczenia statyczne i projektowe. 

PN-74/B-02009. Obciążenia w obliczeniach statycznych .Obciążenia stałe i zmienne. 

PN-B-03264. Konstrukcje betonowe żelbetowe i sprężone . Obliczenia statyczne i projektowe 

PN-90/B-03200. Konstrukcje stalowe . Obliczenia statyczne i projektowe 

Prawo budowlane D z U. 89/94 z późniejszymi zmianami 

Rozporządzenie Min. Gosp. Przestrzennej i Budownictwa Dz.U. 75/02, w sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowiadać 

budynki i ich usytuowanie 

Rozporządzenie Min. Gosp. Przestrzennej i Budownictwa Dz.U. 107/98, w sprawie aprobat i kryteriów technicznych 

dotyczących wyrobów budowlanych 

Rozporządzenie Min. Infrastruktury w sprawie dziennika budowy, montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia 

zawierającego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz.U. 10/02 poz. 953) 

PN – 63/B – 06251 Roboty betonowe i żelbetowe. Wymagania techniczne. 

PN 71/B – 06280 Konstrukcje z wielkowymiarowych prefabrykatów żelbetowych . Wymagania w zakresie wykonania badania przy 

odbiorze. 

PN – 80/B -10021 Prefabrykaty budowlane z betonu. Metody pomiaru cech geometrycznych. 

PN – 70/B – 10026 Ściany monolityczne z lekkich betonów z kruszywa mineralnego porowatego. Wymagania i badania. 

PN – 68/B – 10020 Roboty murowe z cegły. Wymagania i badania przy odbiorze. 

PN – 69/B – 10023 Roboty murowe . Konstrukcje zespolone ceglano – żelbetowe wykonano na budowie. Wymagania i badania przy 

odbiorze. 

PN – 68/B – 10024 Roboty murowe . Mury z drobno wymiarowych elementów z autoklawizowanych betonów komórkowych. 

Wymagania i badania przy odbiorze. 

PN – 70/B – 10100 Roboty tynkowe . Tynki zwykłe. Wymagania i badania przy odbiorze. 

Inne dokumenty , instrukcje i przepisy. 

- Ustawa Prawo Budowlane z dnia 7 lipca 1994 r ( tekst jednolity Dz.U. Nr 207 poz 2016 z 2003r z późniejszymi 

zmianami). 

- Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 o wyrobach budowlanych ( Dz . U. Nr 92 poz 881 z dnia 30 kwietnia 2004r.) 

Rewitalizacja obiektu dworcowego Toruń Główny - Budynek „D”. - 47 - 

- Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r . Prawo zamówień publicznych ( Dz . U z 2004 r Nr 19 poz 177 z późniejszymi 

zmianami). 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 września 2004 r w sprawie szczegółowego zakresu i formy 

dokumentacji projektowej , specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalnoużytkowego 

( Dz . U z 2004r Nr 202 poz 2072 + zmiana Dz. U z 2005 r Nr 75 , poz 664). 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r w sprawie warunków technicznych jakim powinny 

odpowiadać budynki i ich usytuowanie ( Dz . U z 2002r Nr 75 , poz 690 z późniejszymi zmianami). 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 7 kwietnia 2004 zmieniajace rozporządzenie w sprawie warunków 

technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie ( Dz . U. Nr 109 poz 1156 z dnia 12 maja 2004r.) 

Zalecenia Udzielania Aprobat Technicznych ITB, Warszawa , Instytut Techniki Budowlanej 2000r 

- Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych tom I Budownictwo ogólne część 4 , Wydawnictwo 

Arkady Wydanie 4 Warszawa 1990r. 

- Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych Część B – Roboty wykończeniowe zeszyt 1 Tynki ITB 

2003r. 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 11 sierpnia 2004 r w sprawie systemów oceny zgodności , wymagań 

jakie powinny spełnić notyfikowane jednostki uczestniczące w ocenie zgodności , oraz sposobu oznaczania wyrobów 

budowlanych oznakowania CE ( Dz . U. Nr 195, poz 2011) 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 11 sierpnia 2004r w sprawie sposobów deklarowania zgodności 

wyrobów budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem budowlanym ( Dz . U. Nr 198 poz 2041 ) 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r. w sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i 

ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia ( Dz U. z 2003 r Nr 120 poz. 1126 ) 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 14 maja 2004 w sprawie kontroli wyrobów budowlanych 

wprowadzonych do obrotu ( Dz . U. z 2004 r Nr 130 , poz 1386 ) 

- Dyrektywa Rady Europejskiej 89/106/EWG z dnia 21 grudnia 1988 r w sprawie zbliżania przepisów ustawowych 

Państw Członkowskich odnoszących się do wyrobów budowlanych. 

– Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji wentylacyjnych (Wymagania techniczne 

 
2. Przepisy prawa budowlanego 
3. Ustawa o Zamówieniach  Publicznych. 
4. Warunki techniczne wykonania i odbioru robót instalacyjnych 

 
 

Nie wymienione tytuły jakiekolwiek dziedziny , grupy, podgrupy, czy normy nie zwalnia 
wykonawcy od obowiązku stosowania wymogów zawartych w prawie polskim. 

 
 


